
— 21686 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

7 � � � �

��� ��� ��������� ���������
��� � ��������� ���������

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca
1990 r. o samorz¹dzie gminnym (tekst jednolity: Dz.U. z 2001
r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) oraz art. 87 ust. 1 3 i 4 ustawy
z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zm.), Rada Gminy
Tarnowo Podgórne uchwala, co nastêpuje:

§1. Przyjmuje siê Gminny Program Opieki nad Zabytkami
na lata 2008-2011 zaopiniowany pozytywnie przez Wojewódz-

3973

UCHWA£A Nr XXXVIII/369/2008 RADY GMINY TARNOWO PODGÓRNE

z dnia 18 listopada 2008 r.

w sprawie: przyjêcia Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2008 - 2011

kiego Konserwatora Zabytków w Poznaniu stanowi¹cy za³¹cz-
nik do niniejszej uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Wójtowi Gminy.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od
opublikowania w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wiel-
kopolskiego.

Przewodnicz¹cy
Rady Gminy Tarnowo Podgórne

(-) mgr in¿. Ewa Noszczyñska - Szkurat

Za³¹cznik do
Uchwa³y Nr XXXVIII/369/2008

Rady Gminy Tarnowo Podgórne
z dnia 18 listopada 2008 r.

GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI DLA GMINY TARNOWO PODGÓRNE NA LATA 2008-2011

1.1. WSTÊP

1.1. Postanowienia ogólne

1.1.1. Ilekroæ w niniejszym programie mowa o :

a) ustawie - rozumie siê przez to ustawê z dnia 23 lipca 2003
r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr
162, poz. 1568 oraz z 2004 r. Nr 96 poz. 959, Nr 238, poz.
2390, nr 50 poz. 362 z 2006 r)

b) Gminie - rozumie siê przez to Gminê Tarnowo Podgórne

c) Programie - rozumie siê przez to Gminny Program Opieki
nad Zabytkami Gminy Tarnowo Podgórne na lata 2008-
2011

d) Konserwatorze - rozumie siê przez to Wielkopolskiego
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Poznaniu

e) Planie - rozumie siê przez to Plan Zagospodarowania
Przestrzennego Województwa Wielkopolskiego z dnia 26
listopada 2001 r.

f) Strategii - rozumie siê przez to Strategiê rozwoju Woje-
wództwa Wielkopolskiego do roku 2020 z dnia 19 grudnia
2005 r.

1.2. CEL OPRACOWANIA GMINNEGO PROGRAMU OPIE-
KI NAD ZABYTKAMI.

Celem �Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami Gminy
Tarnowo Podgórne� jest:

Poz. 3972, 3973



— 21687 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

- wzmocnienie ochrony i opieki nad materialn¹ czê�ci dzie-
dzictwa kulturowego oraz poprawa stanu zabytków po-
przez zahamowanie procesów ich degradacji, a w dalszej
kolejno�ci poprawa stanu ich zachowania;

- uwzglêdnianie uwarunkowañ ochrony zabytków przy spo-
rz¹dzaniu i zmianie miejscowych planów zagospodarowa-
nia przestrzennego gminy;

- aktywne zarz¹dzanie zasobem stanowi¹cym materialne
dziedzictwo kulturowe poprzez kompleksow¹ rewaloryza-
cjê zabytków i po wykonaniu analizy funkcjonalnej ich
adaptacjê na cele kulturalne, turystyczne, edukacyjne,
rekreacyjne i inne cele spo³eczne; projekty powinny posia-
daæ wp³yw ekonomiczny na rozwój regionalny, w tym
przyczyniaæ siê do wzrostu dochodów i zwiêkszania ilo�æ
miejsc pracy;

- okre�lenie celów, kierunków dzia³añ oraz zadañ, które
powinny byæ podjête przez organy i jednostki administra-
cji publicznej w zakresie ochrony zabytków i opieki nad
zabytkami;

- zapoznanie siê z zasobami dziedzictwa kulturowego, histo-
ri¹ i zabytków gminy, z wykazem obiektów wpisanych do
rejestru zabytków oraz wykaz obiektów typowanych do
Gminnej Ewidencji Zabytków - ocena stanu gminnego
zasobu zabytków nieruchomych - okre�lenie kategorii i
stopnia zagro¿eñ;

- podejmowanie i okre�lanie warunków wspó³pracy z w³a-
�cicielami obiektów zabytkowych dla zapewnienia im*
nale¿ytej opieki oraz okre�lenia sposobów udostêpnienia
dóbr kultury narodowej, bêd¹cych ich w³asno�ci¹ a tak¿e
wskazywanie potencjalnych �róde³ finansowania;

- inicjowanie i wspieranie dzia³añ edukacyjnych, informa-
cyjnych, turystycznych itp. maj¹cych na celu propagowa-
nie znajomo�ci zabytków i u�wiadamianie konieczno�ci
opieki nad zabytkami;

- wspieranie dzia³añ maj¹cych na celu pozyskanie �rodków
finansowych na opiekê nad zabytkami.

1.3. PODSTAWA PRAWNA OPRACOWANIA GMINNEGO
PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI.

1. Uregulowania formalno prawne ochrony i opieki nad
zabytkami.

Wykonanie �Gminnego programu opieki nad zabytkami
gminy Tarnowo Podgórne � programu wynika z:

- ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym
(Dz.U. Z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z pó�niejszymi zmiana-
mi). Ustawa ta w³¹cza do zadañ w³asnych gminy ochronê
zabytków i opiekê nad zabytkami (art. 7 ust. 1 pkt 9);

- ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 oraz z 2004 r. Nr
96 poz. 959, Nr 238, poz. 2390); przeanalizowano akty
prawne okre�laj¹ce mo¿liwo�ci oraz warunki ochrony i
opieki nade zabytkami; ustawa o ochronie zabytków okre-
�la przedmiot, zakres i formy ochrony zabytków oraz
opieki nad nimi, zasady tworzenia krajowego programu
ochrony zabytków i opieki nad zabytkami oraz finansowa-
nia prac konserwatorskich, restauratorskich i robót bu-

dowlanych przy zabytkach a tak¿e organizacjê organów
ochrony zabytków (rozdz. 1 art. 1); w ustawie okre�lono
podzia³ kompetencji w zakresie ochrony zabytków; zgod-
nie z art. 87. ust. 1 wójt ma obowi¹zek sporz¹dzenia na
okres 4 lat gminnego programu opieki nad zabytkami;
ustawa nak³ada na gminê obowi¹zki i uprawnienia;

- zgodnie z art. 16 ust. 1 rada gminy, po zasiêgniêciu opinii
wojewódzkiego konserwatora zabytków, ma mo¿liwo�æ
stworzenia parku kulturowego na podstawie podjêtej
uchwa³y, celem objêcia skuteczn¹ ochron¹ krajobrazu
kulturowego oraz wyró¿niaj¹cych siê krajobrazowe tere-
nów, na którym wystêpuj¹ zabytki charakterystyczne dla
danego regionu (po uprzednim zasiêgniêciu opinii w³a�ci-
wego konserwatora zabytków);

- art. 18, art. 19, art. 20 - wprowadzaj¹ obowi¹zek uwzglêd-
niania ochrony zabytków i opieki nad zabytkami przy
sporz¹dzaniu i aktualizacji miejscowych planów zagospo-
darowania przestrzennego, studiów uwarunkowañ i kie-
runków zagospodarowania przestrzennego oraz uzgod-
nienia ich projektów zmian z wojewódzkim konserwato-
rem zabytków;

- art. 22 ust. 4 - nak³ada na wójta obowi¹zek prowadzenia
gminnej ewidencji zabytków w formie zbioru kart adreso-
wych zabytków nieruchomych z terenu gminy, objêtych
wojewódzk¹ ewidencj¹ zabytków;

- art. 31 ust. 1 pkt 2, ust 2 oraz art. 33 ust. 1 i ust. 2 -
zobowi¹zuje wójta do przyjêcia zawiadomienia o odkryciu
lub znalezieniu przedmiotu co do którego istnieje podej-
rzenie, ze jest zabytkiem lub zabytkiem archeologicznym
oraz natychmiastowego przekazania tej wiadomo�ci wo-
jewódzkiemu konserwatorowi zabytków;

- art. 71 ust. 1 i ust. 2 - w przypadku gdy jednostka
samorz¹du terytorialnego posiada tytu³ prawny do zabyt-
ku do jej zadañ w³asnych nale¿y sprawowanie opieki, w
tym finansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich
i budowlanych przy tym zabytku;

- art. 81 - organ stanowi¹cy gminy lub powiatu mo¿e
udzielaæ dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie
lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru
wed³ug zasad okre�lonych w podjêtej prze ten organ
uchwale;

- art. 87 - wójt gminy sporz¹dza na okres 4 lat gminny
program opieki nad zabytkami, z którego sporz¹dza co 2
lata sprawozdanie, które przedstawia radzie gminy.

2. UWARUNKOWANIA ZEWNÊTRZNE OCHRONY ZA-
SOBÓW DZIEDZICTWA KULTUROWEGO.

2.1. RELACJE GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZA-
BYTKAMI Z OPRACOWANIAMI WYKONANYMI NA POZIO-
MIE WOJEWÓDZTWA.

2.1.1. Strategi¹ rozwoju województwa wielkopolskiego

�Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do roku
2020� zosta³a opracowana przez Urz¹d

Marsza³kowski Województwa Wielkopolskiego a przyjêta
przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego w dniu 19 grud-
nia 2005 r. Dokument ten stanowi podstawê do sporz¹dzenia

Poz. 3973



— 21688 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

planu zagospodarowania przestrzennego województwa oraz
okre�la najwa¿niejsze kierunki rozwoju spo³eczno-gospodar-
czego regionu.

Strategia wyznacza kierunki dzia³añ i pozwala zorientowaæ
priorytety na konkurencyjno�æ regionaln¹, wzrost zatrudnie-
nia oraz wzrost wykszta³cenia mieszkañców.

Jednym z g³ównych celów kierunkowych strategii jest
zwiêkszenie konkurencyjno�ci regionalnej poprzez promocjê
dziedzictwa kulturowego miast i obszarów miejskich (budowa
marki i wizerunku regionu) oraz zwiêkszenie spójno�ci spo-
³ecznej, gospodarczej i przestrzennej dziêki zachowaniu i
wykorzystaniu dziedzictwa kulturowego, przyrodniczego i
rozwój turystyki.

G³ówny cel strategiczny - dostosowanie przestrzeni do
wyzwañ XXI wieku ma zostaæ osi¹gniêty za pomoc¹ zró¿ni-
cowanych celów operacyjnych. Jednym z nich jest wzrost
znaczenia i zachowanie dziedzictwa kulturowego. Dziedzictwo
kulturowe wykorzystane w sposób efektywny mo¿e stanowiæ
jeden z elementów rozwoju gospodarczego regionu jako baza
dla turystyki i us³ug kulturalnych oraz czynnikiem integracji
spo³ecznej. Cel ten ma byæ realizowany poprzez: �inwestycje
w instytucje kultury, ochronê dorobku kulturowego, wsparcie
dzia³añ powiêkszaj¹cych dorobek kulturalny regionu, promo-
cjê aktywno�ci kulturalnej mieszkañców�. Jego miar¹ bêdzie
m.in. ilo�æ odrestaurowanych obiektów dziedzictwa kulturo-
wego.

2.1.2. Planem zagospodarowania przestrzennego Woje-
wództwa Wielkopolskiego.

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa
Wielkopolskiego zosta³ uchwalony w dniu 26 listopada 2001
r. przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego (Uchwa³a nr
XLII/628/2001). Jest to dokument planowania strategicznego
okre�laj¹cy dzia³ania, za pomoc¹ których samorz¹d woje-
wództwa wp³ywa na rozmieszczenie funkcji terenów w prze-
strzeni i ich wzajemne powi¹zanie.

Za cel przewodni przyjêto doprowadzenie do zrównowa-
¿onego rozwoju ca³ego terytorium województwa poprzez
tworzenie m.in. ³adu przestrzennego, ekonomicznego i ekolo-
gicznego. £ad przestrzenny wyra¿aj¹cy siê d¹¿eniem do har-
monijno�ci i proporcjonalno�ci wszystkich elementów �rodo-
wiska cz³owieka, który mo¿na uzyskaæ przez realizowanie
nastêpuj¹cych zasad stosowanych w czasie tworzenia miej-
scowych planów zagospodarowania przestrzennego oraz stu-
diów uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania prze-
strzennego gmin w aspekcie szeroko rozumianej ochrony
zasobów kulturowych. W planie okre�lone zosta³y ogólne
zasady kszta³towania przestrzeni:

- kszta³towanie przestrzeni miejskiej poprzez ochronê dzie-
dzictwa kulturowego, to¿samo�ci i tradycyjnych elemen-
tów �rodowiska (zabytkowe dzielnice, budynki, dominanty
przestrzenne, panoramy, tereny zielone, tereny otwarte) -
w miejscowych planach zagospodarowania przestrzenne-
go maj¹ zostaæ zwiêkszone wymogi architektoniczne od-
no�nie nowych obiektów powstaj¹cych w pobli¿u terenów
o wa¿nych pod wzglêdem kulturowym i przyrodniczym;

- respektowanie wytycznych konserwatorskich nie tylko w
przypadku obiektów objêtych ochrona ale tak¿e w przy-

padku zagospodarowania zabytkowych uk³adów urbani-
stycznych i ruralistycznych;

- w celu lepszego wyeksponowania miejsc szczególnie cen-
nych kulturowo wykorzystanie atutów wynikaj¹cych z
ukszta³towania terenu, osi widokowych, panoram;

- w zapisach miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego po³o¿enie nacisku na harmonijne wkompono-
wywanie nowej architektury w historyczn¹ zabudowê w
obszarach �ródmiejskich oraz w pobli¿u terenu o najwy¿-
szych walorach kulturowych i przyrodniczych;

- podejmowanie opracowañ dotycz¹cych rewaloryzacji za-
bytkowych dzielnic;

- w przypadku nowej zabudowy odwo³ywanie siê do wzor-
ców architektury regionalnej;

- podkre�lona zosta³a ochrona �rodowiska przyrodniczego
poprzez objêcie obszarów chronionego krajobrazu oraz
zespo³ów przyrodniczo-krajobrazowych miejscowymi pla-
nami zagospodarowania przestrzennego;

- w przypadku kszta³towania przestrzeni wiejskiej przyjêto
ochronê charakterystycznych uk³adów ruralistycznych, ze-
spo³ów sakralnych, pa³acowo-parkowych, folwarków, za-
bytkowych budynków mieszkalnych, gospodarskich, u¿y-
teczno�ci publicznej oraz pozosta³ych elementów typo-
wych dla architektury wiejskiej (przydro¿ne krzy¿e, kaplicz-
ki).

W zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego przyjêto
zasadê bezwzglêdnego zachowania obowi¹zuj¹cego prawa,
ujêtego w ustawie z dnia 15 lutego 1962 r. o ochronie dóbr
kultury (Dz.U. z 1999 r. Nr 8 poz. 1150) oraz w ustawie o
muzeach z dnia 21 listopada 1996 r o ochronie dóbr kultury
znajduj¹cych siê w zbiorach muzealnych. Ochrona krajobrazu
kulturowego ma byæ realizowana poprzez stosowanie zapi-
sów zawartych w studiach uwarunkowañ i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego gminy oraz w miejscowych
planach* zagospodarowania przestrzennego. G³ówne zasady
zagospodarowania przestrzennego Województwa Wielkopol-
skiego:

- tworzenie warunków do wspó³istnienia �rodowiska przy-
rodniczego i zurbanizowanego;

- zachowanie dziedzictwa kulturowego i wpisanie go w
struktury przestrzenne i otaczaj¹cy krajobraz.

Za ograniczenia maj¹ce wp³yw na kszta³towanie przestrze-
ni regionu uznano: bariery okre�lone w planach ochrony
parków krajobrazowych, dokumentach powo³uj¹cych obszary
chronionego krajobrazu oraz w ogólnych zasadach konstru-
uj¹cych ³ad przestrzenny, w my�l których d¹¿y siê do zacho-
wania obiektów cennych kulturowo a ich otoczenie chroni siê
przed dzia³aniami dysharmonizuj¹cymi.

Specjalne zapisy ukierunkowuj¹ce kszta³towanie przestrzeni
dotycz¹ stref ochrony konserwatorskiej i stref ochrony wido-
kowej. Zagospodarowanie przestrzeni na tych obszarach
powinno odbywaæ siê na zasadach okre�lonych przez s³u¿by
konserwatorskie oraz odpowiednie zapisy w miejscowych
planach i studiach uwarunkowañ.

Poz. 3973



— 21689 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

W punkcie dotycz¹cym wykorzystania szans i mo¿liwo�ci
tkwi¹cych w zagospodarowaniu przestrzennym Plan podkre-
�la, ¿e elementy naturalne i kulturowe w krajobrazie mog¹
spe³niaæ rolê stymulatora innych dziedzin ¿ycia, o ile zostan¹
wykorzystane we w³a�ciwy sposób, m.in. wykorzystanie za-
sobów dziedzictwa kulturowego dla celów turystycznych
poprzez dostosowanie obiektów do nowych funkcji, dba³o�æ
o stan techniczny oraz estetykê zarówno samych zabytków jak
i ich otoczenia.

3. ZASOBY DZIEDZICTWA I KRAJOBRAZU KULTURO-
WEGO GMINY

Gmina Tarnowo Podgórne znajduje siê w centralnej czê�ci
województwa wielkopolskiego w powiecie poznañskim. Gmina
Tarnowo Podgórne od wschodu graniczy z miastem Pozna-
niem, od pó³nocy z gmin¹ Rokietnica, na po³udniu z gmin¹
Dopiewo, od zachodu z gmin¹ Ka�mierz, Duszniki i Buk.

Gmina Tarnowo Podgórne le¿y w ca³o�ci w dorzeczu
Warty, z g³ównym ciekiem odwadniaj¹cym - nizinn¹ rzek¹
Sam¹. Teren gminy przynale¿y do Wysoczyzny Poznañskiej o
zró¿nicowanym ukszta³towaniu powierzchni, w obrêbie trzech
subregionów: Pagórków Pszczewsko - Pniewskich w czê�ci
pó³nocno - zachodniej z najbardziej charakterystyczn¹ form¹
rynny glacjalnej - rzeki Samy, Równiny Poznañskiej w partii
po³udniowo-wschodniej i Równiny Szamotulskiej na pó³nocy.
Równina Poznañska, w której obrêbie znajduje siê rynna
Jeziora Lusowskiego o nietypowym równole¿nikowym prze-
biegu Na po³udnie od jeziora rozci¹ga siê powierzchnia
sandrowa (Sandr Lusowski) a na wschód Sandr Wysogotow-
ski. Tereny centralne gminy i na pó³noc od Jeziora Lusowskie-
go zajmuje - wysoczyzna morenowa p³aska i falista Równiny
Szamotulskiej.

Wysoka atrakcyjno�æ przyrodnicza i krajobrazowa po³u-
dniowo - zachodniej czê�ci gminy, reprezentowana przez
urozmaicony krajobraz polodowcowy, bogat¹ szatê ro�linn¹
w po³¹czeniu z zachowanymi na terenie gminy obiektami
zabytkowymi stwarzaj¹ mo¿liwo�ci dla rozwoju funkcji tury-
stycznej i rekreacyjnej. Fragment gminy znajduje siê w obrê-
bie Wielkopolskiej Doliny Kopalnej - chronionej struktury
wodono�nej w skali makroregionalnej i krajowej.

Przez obszar gminy przebiega droga krajowa 92 Poznañ-
�wiecko, drogi wojewódzkie nr 184 Poznañ � Szmotu³y oraz
307 Poznañ-Buk, droga powiatowa nr 111 Tarnowo Podgór-
ne-Ka�mierz oraz nr 220 Tarnowo Podgórne - Lusowo, nr 205
Prze�mierowo-Poznañ

W sk³ad gminy wchodzi 16 so³ectw. S¹ to: Baranowo,
Batorowo, Ceradz Ko�cielny, Chyby, Góra, Jankowice, Ko-
koszczyn, Lusowo, Lusówko, Prze�mierowo, Rumianek, Sady,
Sieros³aw, Swadzim, Wysogotowo oraz Tarnowo Podgórne.
We wsiach Baranowo, Jankowice, Swadzim, Lusówko, Luso-
wo, Sieros³aw zachowa³y zespo³y dworsko-parkowe. ¯aden z
uk³adów ruralistycznych nie zosta³ wpisany do rejestru zabyt-
ków.

Na terenie gminy znajduje siê znaczna ilo�æ obiektów
sakralnych, rezydencji, parków i zespo³ów folwarcznych zwi¹-
zanych z tradycj¹ ziemiañsk¹ znamienitych rodów szlachec-
kich. Na 7 zespo³ów pa³acowo - lub dworsko - parkowych 4
s¹ wpisane do rejestru zabytków.

Zachowane ko�cio³y to obiekty pochodz¹ce z ró¿nego
czasu. Ko�ció³ parafialny p.w. Naj�wiêtszego Serca Pana
Jezusa w Tarnowie Podgórnym zosta³ wzniesiony na potrze-
by gminy ewangelickiej obecnie pe³ni funkcje �wi¹tyni kato-
lickiej. Pozosta³e ko�cio³y by³y budowane dla katolików. Naj-
cenniejsz¹ �wi¹tyni¹ o najstarszej metryce, na terenie gminy
jest XIV-wieczny ko�ció³ w Tarnowie Podgórnym p.w. Wszyst-
kich �wiêtych.

3.1. OBIEKTY ZABYTKOWE WPISANE DO REJESTRU ZA-
BYTKÓW NIERUCHOMYCH:

Do rejestru zabytków wpisano najcenniejsze obiekty sa-
kralne i za³o¿enia pa³acowo-dworsko - parkowe. Stosunkowo
niewielk¹ liczbê stanowi¹ zabudowania folwarczne.

Baranowo

- zespó³ dworski, koniec XIX w., nr rej.: 2194/A z 30 sierpnia
1990:

- dwór

- park

Ceradz Ko�cielny

- zespó³ ko�cio³a parafialnego p.w. �w. Stanis³awa, 1 po³.
XVI-XIX w.:

- ko�ció³, nr rej.: 2396/A z 21 grudnia 1932

- dzwonnica cmentarna, drewniana, nr rej.: 1098/A z 29
kwietnia 1970

- kaplica grobowa Engeströmów, nr rej.: 1174/A z 23 lipca
1970

Jankowice

- zespó³ pa³acowy, 1 po³. XIX w.:

- pa³ac, nr rej.: 2492/A z 31 stycznia 1952

- park, nr rej.: 161/A z 17 lipca 1968

- oficyna, nr rej.: j.w.

- spichrz, nr rej.: j.w.

Lusowo

- ko�ció³ parafialny p.w. �� Jadwigi i Jakuba, XV w., 1916-
18, nr rej.: 1176/Az 23 lipca 1970

- zespó³ pa³acowy, 2 po³. XIX w., nr rej.: 1530/A z 02 lipca
1974:

- pa³ac

- park

Rumianek

- park, ul. Parkowa 6, po³. XIX w., nr rej.: 1827/A z 05 lutego
1981

Poz. 3973



— 21690 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

Sieros³aw

- park, koniec XIX w., nr rej.: 1843/A z 02 marca 1981

Swadzim

- zespó³ pa³acowy, XIX/XX w.:

- pa³ac, nr rej.: 2177/A z 16 sierpnia 1989 -park, nr rej.: 1784/
A z 14 lutego 1979

Tarnowo Podgórne

- ko�ció³ p.w. Wszystkich �wiêtych, 1464, XVIII w., nr rej.:
2411/A z 21 grudnia 1932

- ko�ció³ ewangelicki, obecnie rzym.-kat. filialny p.w. Naj-
�wiêtszego Serca Jezusa, 1901, nr rej.: 2621/A z 30 czerw-
ca 1997

- dom celny, 1 po³. XIX w., nr rej.: 1194/A z 24 lipca 1970
r. (skre�lono z rejestru czê�æ naziemn¹ decyzj¹ z 04
sierpnia 2003, pozostaj¹ piwnice)

3.2. OBIEKTY ZEWIDENCJONOWANE W GMINNEJ EWI-
DENCJI ZABYTKÓW.

BARANOWO

zespó³ dworsko - folwarczny: w³asno�æ Uniwersytetu Przy-
rodniczego w Poznaniu

dwór, murowany, koniec XIX w., restaurowany 1978 r.

park krajobrazowy, koniec XIX w.

folwark:

rz¹dówka - obecnie kancelaria - murowana, 1899 r.

obora, murowana, koniec XIX w.

obora - obecnie magazyn - murowana, koniec XIX w.

chlewnia murowana, 4 æw. XIX w.

stodo³a murowana, koniec XIX w.

spichlerz murowany, koniec XIX w.

spichlerz murowany, koniec XIX w.

o�miorak murowany, 1921

ul. Szamotulska:

zagroda nr 11, murowana, ok. 1910

zagroda nr 13, murowana, pocz¹tek XX w.

szko³a - obecnie dom nr 61 - murowany, koniec XIX w.

BATOROWO

zespó³ szko³y: pocz¹tek XX w. ul. Stefana Batorego:

szko³a, obecnie dom nr 20

budynek gospodarczy murowany, drewniany

szalet szachulcowy

ul. Nad Stawem

dom bez nr (dawne 29), murowane ogrodzenie i brama
zagrody, pocz¹tek XX w. dom nr 3 - ogrodzenie murowa-
ne, pocz¹tek XX w.

ul. Stefana Batorego

dom nr 47, murowany, pocz¹tek XX w. dom nr 47 - brama
murowana

ul. Widok

zespó³ domu nr 19:

dom murowany, pocz¹tek XX w.

brama murowana

dom nr 21, murowany, pocz¹tek XX w.

CERADZ KO�CIELNY

zespó³ ko�cio³a parafialnego p.w. �w. Stanis³awa Biskupa

ko�ció³ murowany, 1 po³. XVI w. z pó�niejszymi rozbudo-
wami,

kaplica grobowa Engestrómów, murowana, po³. XIX w.

dzwonnica drewniana 1758 r.

plebania ul. Bukowska, murowana, XIX /XX w.

kaplica cmentarna, murowana, 2 po³. XIX w.

figura Matki Boskiej 4 æw. XIX w

ul. Jankowicka

m³yn nr 24, murowany, pocz¹tek XX w. dom nr 10,
murowany, pocz¹tek XX w. dom nr 14, murowany, pocz¹-
tek XX w. dom nr 17, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Bukowska

dom nr 11, murowany 1927,

szko³a, murowana - obecnie Dom Rekolekcyjny - murowa-
na 1882, 1912-1920

ul. Kalwowska

dom nr 4, murowany 1900, w³asno�æ prywatna

Poz. 3973



— 21691 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

CHYBY

ul. Szamotulska

dom nr 13, murowany, lata 20-30 XX w.

szko³a ul. Szamotulska 22, murowana, 1900-1910

GÓRA

ul. D³uga

dom nr 1, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 6, murowany, 1900

dom nr 8, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Poznañska

dom nr 9, murowany, pocz¹tek XX w,

ul. Szamotulska

dom nr 4 z czê�ci¹ gospodarcz¹, murowany, koniec XIX
w., (pozosta³o�ci zespo³u folwarcznego)

dom nr 8, murowany, pocz¹tek XX w. dawny dom pracow-
ników folwarcznych (pozosta³o�ci zespo³u folwarcznego)

dom nr 9, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 15, murowany, pocz¹tek XX w., dawny dom dla
ubogich (pozosta³o�ci zespo³u folwarcznego)

ul. Szkolna:

dom nr 5, murowany., pocz¹tek XX w. (pozosta³o�ci
zespo³u folwarcznego)

dom nr 6, murowany 1893, dawna rz¹dcówka (pozosta³o-
�ci zespo³u folwarcznego)

budynek gospodarczy przy domu nr 6, koniec XIX w.
(pozosta³o�ci zespo³u folwarcznego)

JANKOWICE

zespó³ pa³acowo - folwarczny;

pa³ac murowany, 1803-1807, rozbudowany 1912

oficyna ze stajni¹ i wozowni¹, murowana, po³. XIX w.,
przebudowana 1960

park krajobrazowy, 1 æwieræ XIX w, przekszta³cony pocz¹-
tek XX w.

folwark:

obora murowana, koniec XIX w.

stodo³a murowana, 1909

spichlerz murowany, 1810

ubojnia - obecnie magazyn - koniec XIX w.

Edmundowo, ul. Le�na

dom nr 2, murowany, 1900-1910

KOKOSZCZYN ul. Dworcowa

dom nr 6, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Lipowa

dom nr 1, murowany, 1912

dom nr 2, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 2a, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 3, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 4, murowany, 1900

LUSOWO

zespó³ ko�cio³a parafialnego p.w. �w. Jadwigi

ko�ció³ murowany, 1913-1916

ogrodzenie z bram¹ murowane, 2 po³. XVIII w.

plebania murowana, pocz¹tek XX w.

kaplica cmentarna, murowana, lata 30 XX w.

nagrobki Pluciñskich na cmentarzu parafialnym 389/B

zespó³ pa³acowo - parkowy:

pa³ac murowany, pocz¹tek XIX w., z pó�niejszymi przebu-
dowami

oficyna murowana, 2 po³. XIX w. ul. Poznañska 14

park krajobrazowy po³. XIX w.

ul. Lipowa

dom nr 16, murowany, pocz. XX w. dom nr 38, murowany,
pocz. XX w.

szko³a - ul. Nowa 15

ul. Ogrodowa

dom nr 5, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Poznañska

dom nr 1, murowany, pocz¹tek XX w. dom nr 2, murowa-
ny, pocz¹tek XX w. dom nr 3, murowany, pocz¹tek XX w.
dom nr 8, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. S³oneczna

dom nr 25, murowany, pocz¹tek XX w.

Poz. 3973



— 21692 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

LUSOWKO

zespó³ dworsko - parkowy

dwór murowany, 1 po³. XIX w., z pó�niejszymi przebudo-
wami

park krajobrazowy ,XIX w.

folwark:

obora murowana, XIX/XX w.

ul. Nieca³a

budynek gospodarczy nr 4, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Otowska

dom nr 3, murowany, pocz¹tek XX w. dom nr 8, murowa-
ny, pocz¹tek XX w. dom nr 9, murowany, pocz¹tek XX w.
dom nr 12, murowany, pocz¹tek XX w. dom nr 15,
murowany, pocz¹tek XX w. dom nr 23, murowany, pocz¹-
tek XX w. dom nr 24, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Sieros³awska

zespó³ zagrody przy domu nr 7 stodo³a murowana, pocz¹-
tek XX w. obora murowana, pocz¹tek XX w.

RUMIANEK

ul. Parkowa

dom nr 6, dwór murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 4, oficyna murowana, pocz¹tek XX w.

ul. Szkolna

dom nr 5 - dawna szko³a - murowany, pocz¹tek XX w.

dom bez nr, murowany, pocz¹tek XX w.

SADY

ul. Szkolna

dom nr 1, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 2, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 8, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 10/12, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 14, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Poznañska

dom nr 22, murowany, pocz¹tek XX w.

szko³a nr 8, murowany, pocz¹tek XX w.

SIEROS£AW ul. Krêta

dwór murowany, koniec XIX w.

park krajobrazowy po³. XIX w.

folwark;

stodo³a szachulcowa, koniec XIX w

SWADZIM

zespó³ pa³acowe - parkowy;

pa³ac murowany, 1910, z pó�niejszymi rozbudowami

park krajobrazowy po³. XIX w.

folwark;

rz¹dówka murowana, 1915

stajnia murowana, 1915

obora murowana, 1 æw. XX w.

obora murowana, 1 æw. XX w.

gorzelnia murowana, 1904

pralnia murowana, pocz¹tek XX w.

stra¿nica po¿arna - obecnie magazyn - murowana, 1908

szko³a ul. Poznañska 36, murowana, pocz¹tek XX w.

ul. Poznañska

dom nr 7, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 13, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 14

dom nr 20, murowany, pocz¹tek XX w. przebudowany
1927

dom nr 28, murowany, pocz¹tek XX w.

TARNOWO PODGÓRNE

zespó³ ko�cio³a parafialnego p.w. Wszystkich �wiêtych

ko�ció³ murowany, 1464

kaplica murowana, pocz¹tek XX w.

plebania, ul. Poznañska 92, murowana, pocz¹tek XX w.

zespó³ ko�cio³a ewangelickiego - obecnie ko�ció³
rzymsko - katolicki filialny p.w. Naj�wiêtszego Serca Jezu-
sowego - murowany, 1901

pastorówka - obecnie przedszkole - ul. Pocztowa 1, muro-
wana, 1901

szko³a, ul. Poznañska nr 109, murowana, XIX/XXw.

szko³a, ul. Szkolna 1, murowana XIX/XX w.,

Poz. 3973



— 21693 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

poczta, ul. Poznañska 105, murowana XIX/XX w. komora
celna, ul. Poznañska 82, murowana, 1 po³. XIX w.

ul. J. Bryzy

dom nr 7 murowany, pocz¹tek XX w.

ul .Fabryczna

zespó³ m³yna:

m³yn murowany, koniec XIX w.

magazyn zbo¿owy, murowany, koniec XIX w.

ul. Krêta

dom nr 12, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 14, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Kwiatowa

dom nr 6, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Ogrodowa

dom nr 3, murowany, 1919,

dom nr 5, murowany, 1910

dom nr 9, murowany, 1 æw. XX w.

dom nr 15, murowany, 1907

ul. Pocztowa

dom nr 3, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 8, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. 23 Pa�dziernika

dom nr 6, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 7, murowany, 1926-1927

dom nr 24, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 27, murowany, 1 æw. XX w.

ul. Poprzecznica

dom nr 2, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 5, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 7, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 10, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Poznañska

dom nr 19, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 2, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 66, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 70, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 72, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 77, murowany, 1912

dom nr 78 a, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 78 b, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 78 c, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 80, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 82, murowany, XIX/XX w.

dom nr 86, murowany, lata 30 XX w.

dom nr 87, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 88, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 90, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 91, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 93, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 101, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 118, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 120, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 135, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Rokietnicka

dom nr 7, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 9, murowany, pocz¹tek XX w.

ul. Szkolna

dom nr 2 murowany, koniec XIX w

dom nr 2a, murowany, koniec XIX w.

dom nr 4, murowany, pocz¹tek XX w.

dom nr 10, murowany, lata 20 XX w.

dom bez numeru, murowany, 1935

ul. W¹ska

dom nr 8 murowany, pocz¹tek XX w.

ul. 25 stycznia

dom nr 1, murowany, pocz¹tek XX w.,

dom nr 7, murowany, pocz¹tek XX w.,

Poz. 3973



— 21694 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

dom nr 7, zabudowa podwórza

dom nr 8, murowany, pocz¹tek XX w..

Szumin, ul. Pocztowa

dom nr 20, szachulcowy 1900,

dom nr 21 szachulcowy, pocz¹tek XX w.

dom nr 23 murowany, pocz¹tek XX w.

budynek gospodarczy przy domu nr 23, murowany, pocz¹-
tek XX w.

3.3. ZABYTKI RUCHOME.

Jedynym zabytkiem ruchomym wpisanym do rejestru
zabytków na terenie gminy Tanowo Podgórne jest zespó³
z³o¿ony z grobowca-mauzoleum oraz nagrobka rodzinny Plu-
ciñskich, w³a�cicieli miejscowo�ci Sady. Obiekty wpisano do
rejestru zabytków województwa wielkopolskiego w roku 1977
pod numerem 389/B. Po przeprowadzonych pracach konser-
watorskich s¹ w dobrym stanie technicznym.

Wyposa¿enie zabytkowych ko�cio³ów parafialnych: ko-
�ció³ parafialny p.w. Wszystkich �wiêtych w Tarnowie Pod-
górnym (o³tarze, wczesnobarokowa polichromia figuralna,
fragmenty renesansowego nagrobka Andrzeja Czarnkowskie-
go), ko�ció³ parafialny w Ceradzu Ko�cielnym (wyposa¿enie
ko�cio³a oraz wyposa¿enie kaplicy. Engostróemów) i ko�ció³
parafialny p.w. �w. Jakuba i �w. Jadwigi w Lusowie (baroko-
wy o³tarz, neorenesansowy nagrobek Kierskich, nagrobek
Sobockich, neogotyckie wyposa¿enie: Droga Krzy¿owa, kon-
fesjona³y, witra¿e, polichromowany strop) mimo, ¿e nie
wpisane do rejestru zabytków zosta³y zewidencjonowane.

3.4. KRAJOBRAZ KULTUROWY-OBSZAROWE WPISY DO
REJESTRU ZABYTKÓW.

zespo³y sakralne: Ceradz Ko�cielny, Lusowo

parki: Rumianek, Sieros³aw

zespo³y pa³acowo - parkowe: Jankowice, Lusowo

zespo³y dworsko - parkowe: Baranowo, Swadzim

3.5. STANOWISKA ARCHEOLOGICZNE:

1. Wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do rejestru
zabytków z terenu gminy

- Lusowo, stanowisko 5, AZP 52-25/94

- cmentarzysko p³askie

- nr rejestru 1486/A

- Swadzim, stanowisko 9, AZP 52-26/32

- cmentarzysko p³askie

- nr rejestru 1646/A,

2. Na terenie gminy nie zarejestrowano stanowisk archeolo-
gicznych o w³asnej formie krajobrazowej.

3. Zestawienie liczbowe stanowisk archeologicznych na tere-
nie gminy zewidencjonowanych i wpisanych do rejestru
zabytków, ³¹cznie z ich funkcj¹.

Podstawow¹ i wiod¹c¹ metod¹ ewidencjonowania stano-
wisk archeologicznych jest ogólnopolski program badawczo
- konserwatorski Archeologiczne Zdjêcie Polski (AZP).

Systematyzuje dotychczasowy zasób wiedzy o rozpozna-
niu archeologicznym terenu, poprzez obserwacjê archeolo-
giczn¹ obszaru oraz uwzglêdnianie informacji zawartych w
archiwach, zbiorach muzealnych, instytucjach i publikacjach.
Nale¿y jednak pamiêtaæ, ¿e zbiór dokumentacji AZP, reprezen-
tuj¹cy ewidencjê zasobów archeologicznych, jest otwarty i
ci¹gle uzupe³niany w procesie archeologicznego rozpoznania
terenu. Do zbioru w³¹czane s¹ informacje o wszystkich suk-
cesywnie odkrywanych reliktach przesz³o�ci niezale¿nie od
charakteru badañ, a tak¿e wszystkie bie¿¹ce informacje we-
ryfikuj¹ce lub uzupe³niaj¹ce dotychczasowe dane. W ten
sposób dokumentacja stanowisk archeologicznych utworzo-
na metod¹ AZP jest �ród³em najbardziej aktualnej wiedzy o
terenie.

Poni¿sza tabela prezentuje zasoby archeologicznego dzie-
dzictwa kulturowego na terenie gminy Tarnowo Podgórne.

67$12:,6.$�$5&+(2/2*,&=1(� � � � � � �

� � �
� ���� �

� ��� ��
� �� �

 

Gmina Tarnowo Podgórne terytorialnie obejmuje wycinek
Równiny Poznañskiej wchodz¹cej w sk³ad Wysoczyzny Po-
znañskiej. Rze�ba powierzchni jest dosyæ urozmaicona, wznie-
sienia maj¹ charakter pagórków porozdzielanych licznymi
obni¿eniami. Punkty osadnicze w wiêkszo�ci zwi¹zane s¹ z
ciekami, wysoczyznami morenowymi rzadziej z obszarami
p³askimi. Osadnictwo koncentruje siê z regu³y na stokach i
krawêdziach jeziora Lusowskiego i Kierskiego, przy krawêdzi
doliny rzeki Samy oraz nad ma³ymi ciekami wodnymi. Znacz-
na ilo�æ stanowisk wystêpuje w okolicy Tarnowa Podgórne-
go, Góry, Lusowa, Rumianka. Wyra�nie rysuje siê skupisko
stanowisk wokó³ Jankowie, zwi¹zane z dolin¹ rzeki Samy,

dalej koncentracja stanowisk w regionie Lusowa i Lusówka
zwi¹zana z jeziorem Lusowskim oraz pas zagêszczenia osad-
nictwa siêgaj¹cy od Batorowa w kierunku pó³nocnego zacho-
du po rynnê jeziora Lusowskiego.

Stosunkowa du¿a ilo�æ materia³ów zabytkowych pochodzi
z epoki kamienia, g³ownie z neolitu. S¹ to interesuj¹ce pod
wzglêdem usytuowania i zachowanego materia³u stanowiska,
w�ród których na szczególn¹ uwagê zas³uguj¹ obozowiska
mezolityczne (Tarnowo Podgórne, Wysogotowo) usytuowane
na wydmach, na powierzchni których wyst¹pi³y narzêdzia i
od³upki krzemienne oraz osady neolityczne w Ceradzu Ko-

Poz. 3973



— 21695 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

�cielnym, Batorowie, Sadach, Tarnowie Podgórnym, Janko-
wicach, Lusowie.

W�ród punktów osadniczych z okresu br¹zu szczególn¹
warto�æ reprezentuj¹ oraz osady kultury ³u¿yckiej w Lusowie.
Z okresu rzymskiego pochodz¹ rozleg³e osady - Jankowice,
Chyby, Tarnowo Podgórne, Lusówko.

W okresie �redniowiecza kszta³tuje siê obecny uk³ad miej-
scowo�ci, st¹d koncentracja osadnictwa �redniowiecznego w
wiêkszo�ci miejscowo�ci jak Lusowo, Lusówko, Sady, Chyby,
Rumianek, Tarnowo Podgórne. Wysok¹ warto�æ poznawcz¹
reprezentuj¹ osady wielokulturowe skupiaj¹ce osadnictwo od
epoki kamienia po pó�ne �redniowiecze w Batorowie, Luso-
wie, Lusówku czy Tarnowie Podgórnym.

S¹ to stanowiska o du¿ej warto�ci poznawczej, reprezen-
tatywne dla badañ nad pradziejami tej strefy Wielkopolski

4. UWARUNKOWANIA WEWNÊTRZNE OCHRONY ZA-
SOBÓW DZIEDZICTWA 1 KRAJOBRAZU KULTUROWEGO.

4.1.1. STAN ZACHOWANIA ZABYTKÓW NIERUCHO-
MYCH.

Gmina ma g³ównie charakter rolniczo przemys³owy. Naj-
wcze�niejsza wzmianka pochodzi z 1142 r. i dotyczy nadania
przez Mieszka III Starego wsi Lusowo biskupstwu poznañskie-
mu. Pierwsza wzmianka o miejscowo�ci Tarnowo Podgórne
pochodzi z 10 lutego 1293 roku. Tarnowo od 1280 r. do czasu
rozbiorów stanowi w³asno�æ biskupów poznañskich. Na tere-
nie gminy znajduje siê 21 obiektów wpisanych do rejestru
zabytków w tym 7 zabytkowych za³o¿eñ zieleni, 4 ko�cio³y
oraz 3 za³o¿enia pa³acowo - parkowe.

Zespó³ dworsko - parkowy w Baranowie zosta³ wzniesiony
na prze³omie XIX i XX w.. W latach miêdzywojennych nale¿a³
do Kawczyñskiego. Obecnie ca³e za³o¿enie jest w³asno�ci¹
Akademii Rolniczej w Poznaniu. Budynek w stanie technicz-
nym dostatecznym. Stan pokrycia dachowego i kominów
dobry.

Park w stanie z³ym w³a�ciciel nie prowadzi podstawowych
prac porz¹dkowych ani sanitarnych na terenie parku.

Zespó³ sakralny zlokalizowany w Ceradzu Ko�cielnym
z³o¿ony z ko�cio³a parafialnego, kaplicy grobowej i wolnosto-
j¹cej dzwonnicy. Budynek �wi¹tyni wzniesiony przed po³ow¹
XVI wieku, w koñcu XVI w. rozbudowany o pó�norenesan-
sow¹ kaplicê Potulickich a w 1713 r. dodano od strony
zachodniej kruchtê, w 2 po³. XVIII w. zakrystiê, po po³. XIX w.
dostawiono neogotyck¹ kruchtê po³udniowa.. Budynek ko-
�cio³a zachowany w stanie bardzo dobrym, po remoncie
elewacji i odnowieniu wnêtrza wykonanym w latach 2002-
2004. Uregulowano równie¿ odprowadzenie wody poza teren
przyko�cielny, uporz¹dkowano otoczenie ko�cio³a oraz napra-
wiono mur otaczaj¹cy cmentarz przyko�cielny.

Kaplica Engestrómów wzniesiona w 2 po³. XIX w. o
formach neogotyckich, wzniesiona na rzucie prostok¹ta,
wolnostoj¹ca, jednotraktowa. Nad wej�ciem widoczny kar-
tusz z herbem rodu. Wewn¹trz eklektyczny o³tarz oraz tablice
epitafijne. W 2006 roku przeprowadzono remont elewacji oraz
pokrycia dachowego neogotyckiej kaplicy grobowej Enge-
strómów z po³. XIX w. Konieczne jest przeprowadzenie prac
konserwatorskich wyposa¿enia kaplicy.

Dzwonnica drewniana na rzucie kwadratu kryta wysokim
³amanym dachem dachem namiotowym: Dzwonnica prawdo-
podobnie wzniesiona w 1957 r. na miejscu wcze�niejszej z
1758 r.

Zespó³ pa³acowo - parkowy w Jankowicach powsta³y ok.
1803 r. dla Wawrzyñca Engestróma i jego ¿ony Rozalii z
Ch³apowskich. wg. projektu architekta ze �rodowiska berliñ-
skiego. W koñcu XIX w. pa³ac rozbudowano o werandê z
tarasem na dachu od strony elewacji ogrodowej. W 1912 r.
nowy w³a�ciciel Stefan Teodor Kwilecki dobudowa³ od. wsch.
i zach. piêtrowe skrzyd³a z p³askimi dachami po³¹czone ze
sob¹ gankami kolumnowymi zgodnie z projektem Rogera
S³awskiego. Zespó³ pa³acowo-parkowy zakwalifikowano do
prac remontowo - konserwatorskich oraz rewaloryzacyjnych.
Oficyna w stanie dostatecznym, po przeprowadzonych pra-
cach remontowych w latach 90 tych XX w. Zespó³ stanowi
w³asno�æ Gminy Tarnowo Podgórne.

Spichlerz zlokalizowany na terenie folwarku obecnie nale-
¿¹cym do spó³ki �Podgaje� sp. z o.o. w stanie dobrym po
wykonanych pracach remontowych. Park o dobrze czytelnym
uk³adzie kompozycyjnym jednak mocno zaniedbany poprzez
brak odpowiednich prac pielêgnacyjnych i sanitarnych.

Ko�ció³ parafialny p.w. �w. Jadwigi i �w. Jakuba Starsze-
go w Lusowie zbudowany w koñcu XV wieku i przebudowany
w 1776 roku z fundacji Andrzeja Myszkowskiego oraz grun-
townie przebudowany w latach 1913- 1918 w formach neo-
gotyckich. Obecnie w bardzo dobrym stanie. Wykonany w
latach 1995 - 2002 remont kapitalny polega³ na prze³o¿eniu
dachu i zabezpieczeniu stropów, instalacji centralnego ogrze-
wania, wykonaniu prac elewacyjnych zewn¹trz i wewn¹trz
budynku, za³o¿eniu i konserwacji witra¿y. Ukoñczono prace
konserwatorskie przy o³tarzu i �cianach kaplicy (baptyste-
rium).

Zespó³ pa³acowo - parkowy w Lusowie - w³a�ciciel firma
Manor House Ltd. Obiekt w trakcie prac remontowo -konser-
watorskich i adaptacyjnych, wykonywanych w wiêkszo�ci bez
w³a�ciwych zezwoleñ. Park podzielony geodezyjnie pomiêdzy
trzech w³a�cicieli na czê�æ wokó³ pa³acu, czê�æ parku nad
jeziorem oraz cze�æ parku z oficyn¹ nale¿¹ca do gminy
Tarnowo Podgórne. Wszystkie trzy czê�ci s¹ u¿ytkowane
niezgodnie z zasadami utrzymania obiektów zabytkowych. W
czê�ci parku przy pa³acu oraz w czê�ci nad jeziorem uk³ad
kompozycyjny parku zosta³ praktycznie ca³kowicie zniekszta³-
cony i zatarty poprzez samowolne dzia³ania w³a�cicieli, loka-
lizacjê domków campingowych, zmianê rze�by terenu itp.
Natomiast czê�æ nale¿¹ca do urzêdu gminy jest zaniedbana
nieuporz¹dkowana. Na terenie cmentarza parafialnego w
Lusowie zlokalizowana kwatera z grobami rodziny Pluciñskich

Park w Rumianku nale¿¹cy do gminy Tarnowo Podgórne
- teren nieuporz¹dkowany, uk³ad kompozycyjny czê�ciowo
czytelny. Park wymaga prac porz¹dkowych pielêgnacyjnych
i sanitarnych. Szczególnie prac porz¹dkowych wymaga bez-
po�rednie otoczenie dworu. Fragment parku jest w³asno�ci¹
prywatn¹.

Park w Sieros³awiu - nale¿y do Gminy Tarnowo Podgórne
Uk³ad kompozycyjny znacznie zniekszta³cony na skutek wy-
dzielenia z parku dzia³ki budowlanej i budowy domu miesz-
kalnego. Park wymaga prac porz¹dkowych i sanitarnych.

Poz. 3973



— 21696 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

Zespó³ pa³acowo - parkowy w Swadzimiu. Pa³ac powsta³
w XIX w. przebudowany i rozbudowany ok. 1910 r. dla
Pluciñskich. W³asno�æ po 1945 r. Akademii Rolniczej, potem
rodziny Pluciñskich, w 2004 r. wykupiony przez Kuriê Archi-
diecezjaln¹ w Poznaniu z przeznaczeniem na o�rodek semina-
ryjny. Obiekt w niezadowalaj¹cym stanie technicznym, wy-
maga bie¿¹cych napraw i koniecznych prac adaptacyjnych dla
nowego programu funkcjonalnego. Park w stanie dobrym
wymaga prac porz¹dkowych i pielêgnacyjnych.

Pó�nogotycki ko�ció³ parafialny p.w. Wszystkich �wiêtych
w Tarnowie Podgórnym zbudowany ok. 1464 roku, z drewnia-
na wie¿¹ nadbudowan¹ w 1787 roku. W latach dziewiêædzie-
si¹tych przeprowadzono remont elewacji, wymieniono rury
spustowe, rynny i opierzenia. Obecnie �wi¹tynia znajduje siê
w z³ym technicznym: widoczne silne zawilgocenia murów,
przez stropy przebiegaj¹ spêkania, czê�æ zworników jest ru-
choma. Spêkania mog¹ byæ spowodowane zbyt silnym ru-
chem ko³owym lub niestabilnym pod³o¿em.

Poewangelicki ko�ció³ p.w. Naj�wiêtszego Serca Pana
Jezusa powsta³ w 1901 roku wraz z pozosta³¹ zabudow¹
(szko³a, budynku gminy) wystawiony przez gminê ewange-
lick¹. Obecnie stanowi w³asno�æ parafii p.w. Naj�wiêtszego
Serca Pana Jezusa. Wykonano czê�ciow¹ wymianê pokrycia
dachowego, remont opierzeñ, rynien i rur spustowych, oraz
ceglanych elewacji. Obecny stan techniczny ko�cio³a nie
budzi zastrze¿eñ

Dawna izba celna w Tarnowie Podgórnym - obecnie
budynek mieszkalny. W latach 1989 - 90 gruntownie przebu-
dowany i rozbudowany, zmieniono dachy. Skre�lono z reje-
stru zabytków (04 sierpnia 2003 r.) czê�æ naziemn¹ budynku,
pozostawiaj¹c w rejestrze jedynie piwnice.

Parki w Lusówku i Tarnowie Podgórnym nie s¹ wpisane
do rejestru zabytków.

DOBRY STAN

W dobrym stanie jest wiêkszo�æ obiektów sakralnych, po
przeprowadzonych w ostatnim czasie pracach remontowych.

Z£Y STAN ZACHOWANIA

Nastêpuj¹ce obiekty wymagaj¹ce pilnego wykonania prac
remontowych:

Zespó³ dworsko-parkowy w Baranowie - dwór w z³ym
stanie technicznym, silnie zawilgocony

Zespó³ pa³acowo-parkowy w Lusowie - prace prowadzone
przez w³a�ciciela bez w³a�ciwych pozwoleñ konserwatorskich
doprowadzi³y do zniszczenia zieleni parkowej

Pa³ac w Jankowicach - zawilgocony, opuszczony.

Zespó³ pa³acowo - parkowy w Swadzimu - pa³ac w z³ym
stanie technicznym silnie zawilgocony, nieu¿ytkowany, opusz-
czony

Ko�ció³ parafialny pw. Wszystkich �wiêtych w Tarnowie
Podgórnym - silne zawilgocenie oraz spêkania na sklepieniu

4.1.2. STAN ZACHOWANIA ZABYTKÓW RUCHOMYCH
WPISANYCH DO REJESTRU ZABYTKÓW

Jedyny obiekt ruchomy wpisany do rejestru zabytków na
terenie gminy Tarnowo Podgórne zespó³ nagrobków Pluciñ-
skich na terenie cmentarza parafialnego w Lusowie znajduje
siê w dobrym stanie technicznym po przeprowadzonych
pracach konsewatorskich.

Przy czê�ci obiektów stanowi¹cych integralny element
zabytkowego wyposa¿enia ko�cio³ów a nie wpisanych do
rejestru zabytków prowadzone s¹ prace konserwatorskie np.
w ko�ciele parafialnym pw. �w. Jadwigi i �w. Jakuba Star-
szego w Lusowie: przy neogotyckim o³tarzu g³ównym, o³ta-
rzach bocznych, Drodze Krzy¿owej, Kamiennej chrzcielnicy,
nagrobku Sobockich w kaplicy). Do konserwacji kwalifikuje
siê wyposa¿enie kaplicy Engestrómów w Ceradzu Ko�ciel-
nym.

4.1.3. STAN ZACHOWANIA STANOWISK ARCHEOLO-
GICZNYCH

1. Stan zachowania stanowisk archeologicznych wpisanych
do rejestru zabytków:

a) wymaga oznakowania

- cmentarzysko w Swadzimiu, po³o¿one w lesie

b) wymagaj¹ badañ sonda¿owych w celu ustalenia stanu
zachowania substancji zabytkowej

- cmentarzysko w Lusowie po³o¿one na polu u¿ytko-
wanym rolniczo. Ustalenie stanu jego zachowania
zadecyduje o konieczno�ci zmiany sposobu u¿ytko-
wania gruntu lub przeprowadzenia badañ ratowni-
czych na tym stanowisku.

2. Stan zachowania zewidencjonowanych stanowisk arche-
ologicznych

Stanowiska archeologiczne nie wpisane do rejestru zabyt-
ków, ujawnione g³ównie podczas badañ AZP, stanowi¹ pod-
stawow¹ i najliczniejsz¹ grupê, która sk³ada siê na archeolo-
giczne dziedzictwo kulturowe. Z powodu ich liczebno�ci trud-
no okre�liæ stan zachowania ka¿dego pojedynczego stanowi-
ska archeologicznego. Z pewno�ci¹ mo¿na jedynie stwierdziæ,
¿e stanowiska po³o¿one na terenach niezabudowanych, nie-
u¿ytkach i zalesionych nie wykazuj¹ siê stanem naruszenia ich
substancji zabytkowej co kwalifikuje je do stanowisk najlepiej
zachowanych.

W my�l art. 6 pkt. 3 Ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz.
1568) wszystkie zabytki archeologiczne - bez wzglêdu na
stan zachowania podlegaj¹ ochronie i opiece.

4.1.4. OBSZARY NAJWIÊKSZEGO ZAGRO¯ENIA DLA
ZABYTKÓW NIERUCHOMYCH:

W oparciu o plany inwestycyjne gminy mo¿na okre�liæ
obszary zagro¿one pod wzglêdem zachowania zabytków:

- trasy komunikacyjne - skala wspó³czesnej infrastruktury
drogowej w znacznym stopniu przekracza skalê dawno
ukszta³towanej przestrzeni, a natê¿enie ruchu ko³owego,
g³ównie ciê¿arowego, stwarza realn¹ gro�bê powstania

Poz. 3973



— 21697 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

nieodwracalnych zniszczeñ dawnej tkanki mieszkaniowej.
Wyp³ywa st¹d pilna potrzeba* kontynuowania inwestycji,
które maj¹ na celu odsuniêcie tras komunikacyjnych o
szczególnie uci¹¿liwym ruchu.:brak obwodnicy miejsco-
wo�ci Lusowo i Tarnowo Podgórne, droga relacji Poznañ
- �wiecko przebiega i przez obszar Tarnowa Podgórnego
i przy du¿ym natê¿eniu ruchu, w tym ciê¿arowego stanowi
du¿¹ uci¹¿liwo�æ dla mieszkañców i zagro¿enie dla sub-
stancji budowlanej tej czê�ci miasta (np. ko�cio³a pw.
Wszystkich �wiêtych w Tarnowie Podgórnym),

- generalnym problemem nie tylko w skali gminy lecz i
powiatu jest lokalizacja wie¿ telefonii komórkowej oraz
pojawiaj¹ce siê potencjalnie nowe zagro¿enie - elektrow-
nie wiatrowe - wp³ywaj¹ca deprecjonuj¹ce na panoramê
miejscowo�ci i zespo³ów zabytkowych, stanowi¹ca konku-
rencjê dla zabytkowej architektury - wie¿ ko�cio³ów, bêd¹-
cych historycznymi dominantami obszarów wiejskich i
staromiejskich. Tego typu inwestycje maj¹ niekorzystny
wp³yw na ukszta³towanie zabytkowej przestrzeni jako ele-
ment nie harmonizuj¹cy z krajobrazem kulturowym. Po-
przez ingerencjê elementów obcych zniszczeniu ulegaj¹
warto�ci widokowe- przestrzenne za³o¿enia, panoramy
oraz otoczenie zabytkowych obiektów o warto�ci lokalnej,

- zagro¿one s¹ parki - szczególnie zaniedbane s¹ parki w
Lusowie, Rumianku, Swadzimiu i Sieros³awiu. S¹ to miej-
sca gdzie budynki dworów i pa³acu pozostawione s¹ bez
dozoru, a drzewostan w parkach s³u¿y w okresie zimowym
do pozyskiwania drewna na opa³. G³ównym problemem
jest tu brak �rodków finansowych na rewaloryzacjê i
utrzymanie zieleni. W Lusowie w wyniku niew³a�ciwie
przeprowadzonych prac budowlanych na skutek podciêcia
systemów korzeniowych wiêksza czê�æ drzewostanu za-
gro¿ona jest unicestwieniem,

- degradacja obszarów parkowych oraz otulin parków po-
przez wprowadzenie zabudowy rekreacyjnej - obrze¿a
jezior Kierskiego i Lusowskiego posiadaj¹ intensywn¹
zabudowê mieszkaniow¹ i rekreacyjn¹, czê�æ zanieczysz-
czeñ spowodowana jest zanieczyszczeniami sp³ywaj¹cymi
z pó³ oraz brakiem w³a�ciwej kanalizacji sanitarnej,

- niedostatek �rodków publicznych na rewitalizacje,

- brak powszechnej �wiadomo�ci realnej i potencjalnej
warto�ci zasobów kulturowych,

- degradacja spowodowana wymogami wspó³czesno�ci i w
zwi¹zku z tym prowadzonymi adaptacjami i remontami
obiektów zabytkowych. Likwidacja oryginalnych elemen-
tów dekoracji architektonicznej, zdobionej stolarki okien-
nej, drzwiowej, klatek schodowych, dawnych witryn skle-
powych,, wprowadzanie wspó³czesnych materia³ów bu-
dowlanych typu blacha dachówkopodobna, w miejsce
ceramicznych pokryæ dachowych, okien z PVC oraz ocie-
planie p³ytami styropianowymi - prowadzi do degradacji
pojedynczych obiektów a tak¿e ca³ych obszarów starej
zabudowy, pozbawiaj¹c je charakterystycznego klimatu a
co za tym idzie warto�ci turystycznych. Zagro¿enie to
dotyczy g³ównie obiektów z terenu gminy posiadaj¹cych
walory historyczne, a nie objêtych wpisem,

- znaczenie nowej zabudowy lokalizowanej w obrêbie ze-
spo³ów starej zabudowy- wprowadzanie nowoczesnej wiel-
kokubaturowej zabudowy, problemy z respektowaniem
sta³ych zasad kszta³towania architektury w odniesieniu do
zabytkowej zabudowy oraz harmonijnym wprowadzeniem
nowego budownictwa - wymogiem koniecznym przy pro-
jektowaniu jest dopasowanie nowych budynków gabary-
tami do istniej¹cej historycznej zabudowy, zachowanie
tradycyjnych kszta³tów dachów, ceramicznych pokryæ,
stonowanej kolorystyki,

- wprowadzanie wolnostoj¹cych elementów kubaturowych
nowej zabudowy (typu kioski itp.) oraz zauwa¿alne proble-
my z jednorodn¹ stylistyk¹ tzw. ma³ej architektury dotyczy
to szczególnie nowych ogrodzeñ i nawierzchni a tak¿e
latarni, s³upów og³oszeniowych, itp.,

- wprowadzanie elementów obcych stylowi - wp³yw na taki
stan rzeczy maj¹ przekszta³cenia w³asno�ciowe obiektów
nieruchomych przez w³a�cicieli prywatnych czêsto wyko-
nuj¹cych prace przy zabytku bez wymaganego pozwolenia
konserwatorskiego w sposób niezgodny z zasadami sztuki
i techniki konserwatorskiej np. pa³ac w Lusowie,

- niewielka mo¿liwo�æ wykorzystania starych budynków
folwarcznych do nowoczesnej produkcji, niszczenie kom-
pozycji podwórza folwarcznego oraz charakteru zachowa-
nej zabudowy. Budynki te wymagaj¹ przeróbek i adaptacji,
a w wielu przypadkach równie¿ znalezienia nowej funkcji.
Z tych powodów w z³ym stanie jest wiele obiektów
folwarcznych na terenie gminy. S¹ to miêdzy innymi
zabudowania folwarczne w Lusówku, gdzie z ca³ego ze-
spo³u pozosta³ jeden budynek stodo³y w katastrofalnym
stanie technicznym oraz zabudowa folwarczna w Janko-
wicach.

4.1.5. ISTOTNE ZAGRO¯ENIA DLA ZABYTKÓW ARCHE-
OLOGICZNYCH

Podstawowym zagro¿eniem dla stanowisk archeologicz-
nych oraz nawarstwieñ kulturowych s¹ wszelkie inwestycje
zwi¹zane z zabudowaniem i zagospodarowaniem terenu,
które wymagaj¹ prowadzenia prac ziemno - budowlanych.

Aby zapobiec zniszczeniu stanowisk archeologicznych oraz
nawarstwieñ kulturowych, prace ziemne prowadzone w stre-
fie ochrony stanowisk archeologicznych wymagaj¹ prowa-
dzenia badañ archeologicznych w zakresie uzgodnionym z
Wielkopolskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków. Jest
to szczególnie wa¿ne podczas takich inwestycjach jak budowa
budynków mieszkalnych i us³ugowych oraz inwestycje linio-
we: przy³¹cza kanalizacji deszczowej, sanitarnej, gazowej,
telekomunikacyjnej.

Natomiast realizacja inwestycji takich jak budowa auto-
strad, obwodnic, dróg, zbiorników retencyjnych, eksploatacja
pia�nic i ¿wirowni, kopalnie kruszywa bezwzglêdnie wymaga
prawid³owego rozpoznania terenu pod wzglêdem faktycznej
ilo�æ stanowisk archeologicznych oraz przeprowadzenia ra-
towniczych badañ wykopaliskowych na wytypowanych sta-
nowiskach. Z uwagi na szerokop³aszyznowy zakres prac ziem-
nych charakteryzuj¹cy tego typu przedsiêwziêcia budowlane,
w bezpowrotny sposób niszczona jest substancja zabytkowa
i obiekty archeologiczne.

Poz. 3973



— 21698 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

Nale¿y pamiêtaæ równie¿ o pracach ziemno - budowla-
nych zwi¹zanych z przebudow¹ lub rozbiórk¹ budynków
wpisanych do rejestru zabytków i ujêtych w ewidencji zabyt-
ków. Towarzysz¹ce im badania archeologiczne s¹ niezwykle
istotne w procesie rekonstrukcji dawnej zabudowy.

Przebudowa uk³adów urbanistycznych, ruralistycznych i
za³o¿eñ pa³acowo-parkowych prowadzi czêsto do naruszenia
�redniowiecznych i nowo¿ytnych nawarstwieñ kulturowych.
W zwi¹zku z tym wszystkie prace ziemne wymagaj¹ jednocze-
snego prowadzenia badañ archeologicznych. Wyniki badañ
czêsto stanowi¹ jedyn¹ dokumentacjê nastêpuj¹cych po so-
bie epizodów osadniczych na tym terenie. Pozwalaj¹ skory-
gowaæ, uszczegó³owiæ i potwierdziæ dane ze �róde³ pisanych.
Pozyskany w trakcie badañ materia³ ruchomy umo¿liwia
uzupe³nienie danych o kulturze materialnej oraz statusie
spo³ecznym i zawodowym mieszkañców. Dlatego wa¿ne jest
wype³nianie przez inwestorów wymogów konserwatorskich
okre�lonych przez Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konser-
watora Zabytków w Poznaniu.

Zagro¿eniem dla dziedzictwa archeologicznego jest te¿
rozwój turystyki zw³aszcza nad jeziorami i w obszarach le-
�nych. Tereny te atrakcyjne pod wzglêdem rekreacyjnym
czêsto by³y równie¿ okupowane przez ludzi w pradziejach i
wczesnym �redniowieczu. Dostêp do wody, który stanowi³
podstawê egzystencji osadniczej umo¿liwia³ tworzenie nie-
zwykle licznych osad o metryce siêgaj¹cej od epoki kamienia
po czasy nowo¿ytne.

Powierzchnia zasobów le�nych mo¿e zawieraæ te najcen-
niejsze stanowiska archeologiczne do których nale¿¹ grodzi-
ska, kurhany i cmentarzyska. Nale¿y zwróciæ zatem szcze-
góln¹ uwagê na inwestycje podejmowane na tym terenie.

Istotne zagro¿enie dla zachowania substancji zabytkowej
stanowisk archeologicznych zlokalizowanych w obrêbie pó³
uprawnych stanowi g³êboka orka. Niektóre zagro¿enia poja-
wi³y siê w ci¹gu ostatnich lat, jak na przyk³ad dzia³alno�æ tzw.
poszukiwaczy skarbów z wykrywaczami metali, których roz-
miarów nie potrafimy oceniæ. Dzia³alno�æ ta szczególnie za-
gra¿a cmentarzyskom zlokalizowanym na terenie gminy. Wiele
zagro¿eñ wynika z przyspieszonego rozwoju gospodarczego
- jak ju¿ wspomniano u¿ycie ciê¿kiego sprzêtu w rolnictwie,
rozwój budownictwa i budowa dróg.

4.1.6. OBSZARY NAJWIÊKSZEGO ZAGRO¯ENIA DLA
STANOWISK ARCHEOLOGICZNYCH

W oparciu o istniej¹ce plany inwestycyjne mo¿na wymie-
niæ obszary na terenie gminy, zagro¿onych pod wzglêdem
zachowania zabytków archeologicznych. Zadania te wyma-
gaj¹ prowadzenia badañ archeologicznych ze wzglêdu na
niszcz¹cy charakter ich prac ziemnych. Na terenie gminy
priorytetowe zamierzenia inwestycyjne wi¹¿¹ siê przede
wszystkim z funkcjonowaniem uk³adu drogowego, systemem
wodno-kanalizacyjnym oraz rozwojem infrastruktury spo³ecz-
nej:

- obwodnica Tarnowa Podgórnego

- budowa ulic w Baranowie, Chybach, Prze�mierowie,
Wysogotowie, Tarnowie Podgórnym, Lusówku

- droga Swadzim � Batorowo

- droga Kokoszczyn - Tarnowo Podgórne

- zagospodarowanie Jeziora Lusowskiego

- zbiornik retencyjny w Baranowie

- wodoci¹g tranzytowy Wysogotowo-Lusówko

4.2. UWARUNKOWANIA WYNIKAJ¥CE ZE STUDIUM
UWARUNKOWAÑ I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA
PRZESTRZENNEGO GMINY TARNOWO PODGÓRNE

Studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania
przestrzennego zosta³o uchwalone przez Radê Gminy Tarno-
wo Podgórne w dniu 29 listopada 2005 r. i stanowi za³¹cznik
do Uchwa³y nr LXV/405/2005. W Studium zosta³y ustalone
podstawowe zasady rozwoju przestrzennego gminy, dotycz¹-
ce dzia³añ w zakresie ochrony, rewitalizacji i kreacji warto�ci
kulturowych.

W Rozdziale 2 �Kierunki zmian w strukturze przestrzennej
gminy oraz w przeznaczeniu terenów� za podstawê rozwoju
gminy przyjêto zasadê zrównowa¿onego rozwoju wszystkich
elementów struktury przestrzennej gminy w tym jako jeden
z celów rozwoju przestrzennego gminy uznano ochronê �ro-
dowiska kulturowego przez co rozumie siê ochronê zabytków
archeologicznych, architektonicznych, historycznych za³o¿eñ
urbanistycznych, dworsko-parkowych, ochronê krajobrazu
kulturowego oraz harmonijne kszta³towanie nowej zabudowy
w nawi¹zaniu do istniej¹cej architektury. Po�ród celów roz-
woju ekologicznego uwzglêdniona zosta³a ochrona istniej¹-
cych pomników przyrody, parków wiejskich.

W Rozdziale 4 §93 okre�lono podporz¹dkowanie dzia³alno-
�ci turystycznej i wypoczynkowej zachowaniu warto�ci �rodo-
wiska przyrodniczego i historyczno-kulturowego, które stano-
wi¹c atrakcyjno�ci gminy. W Rozdziale 5 �Obszary oraz
zasady ochrony �rodowiska i jego zasobów, ochrony przyro-
dy i krajobrazu kulturowego� w�ród elementów tworz¹cych
system zieleni wymienione zosta³y parki, cmentarze, których
drzewostan objêto ochron¹.

W Rozdziale 4 �Obszary i zasady ochrony dziedzictwa
kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury wspó³czesnej�
uwzglêdnione zosta³y tereny i obiekty chronione na podsta-
wie Ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i
opiece nad zabytkami takie jak stanowiska archeologiczne,
zespo³y i obiekty ujête w rejestrze zabytków oraz w ewidencji
konserwatorskiej, zabytkowe parki i cmentarze. Obiekty te
wyszczególnione w czê�ci graficznej oraz za³¹czniku nr 2
(diagnoza stanu gminy). Za naczelne zasady uznano obowi¹z-
ki wynikaj¹ce z Ustawy o ochronie zabytków dot. konieczno�ci
uzgodnieñ prac prowadzonych przy obiektach z konserwato-
rem zabytków, prac sanacyjno - porz¹dkowych i wycinki na
terenach parkowych, unikanie lokowania inwestycji mog¹-
cych ingerowaæ w krajobraz kulturowy, szpec¹cych widok na
obiekty, dostosowanie funkcji do charakteru obiektu, wydzie-
lanie dzia³ek na terenach zabytkowych, oraz lokalizacja no-
wych obiektów. Za korzystne uznano adaptacjê obiektów
zabytkowych do wspó³czesnych potrzeb i wymogów jako
o�rodków szkoleniowo - dydaktycznych, administracyjnych
lub wypoczynkowo - turystycznych. Okre�lono strefy wystê-
powania osadnictwa pradziejowego i wczesno�redniowiecz-
nego ze stanowiskami z okresu neolitu, kultury ³u¿yckiej,

Poz. 3973



— 21699 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

pomorskiej, wp³ywów rzymskich i wczesnego �redniowiecza
ze szczególn¹ koncentracj¹ stanowisk wokó³ Jeziora Kierskie-
go, Lusowskiego oraz rzeki Samy. Przyjêto ogóln¹ zasadê
obowi¹zku przeprowadzenia nadzoru archeologicznego lub
archeologicznych badañ ratowniczych, które poprzedzaj¹ in-
westycje zwi¹zane z pracami ziemnymi, w zakresie uzgodnio-
nym zezwoleniem s³u¿b konserwatorskich. Zasiêg stref ochro-
ny archeologicznej zaznaczono w czê�ci graficznej.

Rozdzia³ 13 �Obszary wymagaj¹ce przekszta³ceñ, rekulty-
wacji lub rehabilitacji� - w otoczeniu zespo³u 3 dworsko-
parkowego w Jankowicach przekszta³cenie zabudowy w na-
wi¹zaniu do historycznego za³o¿enia i nadanie jej walorów
estetycznych.

4.3. UWARUNKOWANIA WYNIKAJ¥CE Z MIEJSCOWYCH
PLANÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO.

Zgodnie z Ustaw¹ z dnia 27 marca 2007 r. o planowaniu
i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. z 2003 r. Nr 80
po.717) wiêkszo�æ planów utraci³a w 2004 r. moc prawn¹.
Nowe plany miejscowe obejmuj¹ fragmentaryczne czê�ci
obszaru gminy.

Sieros³aw:

- W uchwalonym w dniu 17 grudnia 2002 r. Uchwa³¹ nr III/
26/2002 Rad¹ Gminy Tarnowo Podgórne miejscowym
planem zagospodarowania przestrzennego terenów po³o-
¿onych w centrum wsi Sieros³aw zawarto zapis o ochronie
zabytkowego parku dworskiego, okre�lono granice terenu
objêtego ochron¹ konserwatorsk¹ - teren zabytkowego
parku wpisanego do rejestru zabytków oraz wymieniono
zakres plac podlegaj¹cych uzgodnieniom z Wojewódzkim
Konserwatorem Zabytków (wszelkie prace prowadzone na
terenie parku,, przy budynku dworu). Docelowo za³o¿ono
odrestaurowanie obiektu oraz likwidacjê sklepu zlokalizo-
wanego w pd-wsch. czê�ci parku.

- Jako podlegaj¹ce konieczno�ci uzgodnienia z Konserwa-
torem uznano tak¿e prace prowadzone przy budynku
dawnej stodo³y mog¹ce mieæ wp³yw na zmianê wygl¹du
bry³y i elewacji oraz sposób zagospodarowania i ogrodze-
nia dzia³ki.

- Uchwa³a Nr XII/77/2003 Rady Gminy Tarnowo Podgórne
z dnia 15 kwietnia 2003 r. - uchwalenie miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego terenów zabudowy
mieszkaniowej jednorodzinnej w Sieros³awiu, rejon ul.
Krêtej.

- W rozdziale II �Przepisy szczegó³owe�, nakazano dokona-
nia szczegó³owych uzgodnieñ z Konserwatorem Zabytków
Archeologicznych w przypadku prowadzenia robót ziem-
nych na obszarze stanowisk archeologicznych. Obszar
stanowisk archeologicznych zosta³ zaznaczony na rysunku
planu.

Lusowo:

- Uchwala nr XXI 1/132/2003 Rady Gminy Tarnowo Podgór-
ne z dnia 4 listopada 2003 - uchwalenie miejscowego

planu zagospodarowania przestrzennego Obszaru Chro-
nionego Krajobrazu i terenów przyleg³ych - czê�æ Lusowo.

- W rozdziale I �Postanowienia ogólne�, w paragrafie 3
jednym z wymienianych celów miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego jest: zachowanie i ochrona
bogatego na tym terenie dziedzictwa kulturowego w for-
mie stwierdzonych archeologicznie bardzo licznych stano-
wisk osadnictwa, pochodz¹cych z kilku ubieg³ych tysi¹c-
leci; W paragrafie 6 zakazuje siê rozpoczêcia prac ziem-
nych w s¹siedztwie wystêpowania stanowisk archeolo-
gicznych bez nadzoru archeologiczno - konserwatorskie-
go.

- W rozdziale IV �Postanowienia szczegó³owe dla poszcze-
gólnych obszarów obrêbu wsi Lusowo�, w obszarze IIIL10
M2 bezpo�rednio przyleg³ym do budynku pa³acu wszelkie
zamierzenia inwestycyjne nale¿y uzgadniaæ ze s³u¿bami
odpowiedzialnymi za ochronê konserwatorsk¹. Czê�æ wska-
zanego terenu w obrêbie tego obszaru znajduje siê w
strefie objêtej ochron¹ konserwatorsk¹;

- Obszar IIIL16 K obejmuj¹cy tereny przyko�cielne, plebani
i cmentarza podlega ochronie konserwatorskiej, a wszyst-
kie dzia³ania inwestycyjne podejmowane przy zlokalizo-
wanych na tym obszarze zabytkach oraz w ich otoczeniu
wymagaj¹ uzgodnienia ze s³u¿bami odpowiedzialnymi za
ochronê dóbr kultury

- W przypadku budynku dawnego spichlerza stanowi¹cego
element zespo³u folwarcznego przyjêto mo¿liwo�æ zmiany
sposobu u¿ytkowania na cele dzia³alno�ci gospodarczej,
pod warunkiem, nieuci¹¿liwo�ci dla otoczenia, �rodowi-
ska przyrodniczego, parku i pa³acu. Wszystkie prace mo-
g¹ce mieæ wp³yw na wygl¹d bry³y oraz maj¹ce miejsce w
s¹siedztwie obiekt musz¹ zostaæ uzgodnione ze stanowi-
ska konserwatorskiego.

- Uchwa³a Nr XXIX/174/2004 Rady Gminy Tarnowo Podgór-
ne z dnia 16 marca 2004 r. - uchwalenie miejscowego
planu zagospodarowania przestrzennego Obszaru Chro-
nionego Krajobrazu i terenów przyleg³ych dla Gminy
Tarnowo Podgórne - czê�æ Lusowo, III 1 9 ZP.

- W rozdziale I �Postanowienia ogólne�, w paragrafie 3
jednym z wymienianych celów miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego jest: zachowanie i ochrona
bogatego na tym terenie dziedzictwa kulturowego w for-
mie stwierdzonych archeologicznie bardzo licznych stano-
wisk osadnictwa, pochodz¹cych z kilku ubieg³ych tysi¹c-
leci;

- W paragrafie 5 zakazuje siê rozpoczêcia prac ziemnych w
s¹siedztwie wystêpowania stanowisk archeologicznych
bez nadzoru archeologiczno-konserwatorskiego.

- Uchwa³a Nr XXII/162/2007 Rady Gminy Tarnowo Podgór-
ne z dnia 20 listopada 2007 r. - zmiany miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego obszaru chronionego
krajobrazu i terenów przyleg³ych - czê�æ Lusowo, dz. nr 66/
2.

- W rozdziale II �Ustalenia szczegó³owe� §6 �W zakresie
zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz
dóbr kultury wspó³czesnej� ustala siê dla ochrony arche-

Poz. 3973



— 21700 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

ologicznej dziedzictwa kulturowego, podczas prac ziem-
nych zwi¹zanych z zagospodarowaniem i zabudowaniem
terenu obowi¹zek prowadzenia badañ archeologicznych
zakres, których inwestor winien uzgodniæ z WWKZ przed
uzyskaniem pozwolenia na budowê.

Ceradz Ko�cielny i Jankowice:

- Uchwa³a Nr XXII/131/2003 Rady Gminy Tarnowo Podgór-
ne z dnia 4 listopada 2003 - uchwalenie miejscowego
planu zagospodarowania przestrzennego Obszaru Chro-
nionego Krajobrazu i terenów przyleg³ych dla Gminy
Tarnowo Podgórne - czê�æ Ceradz Ko�cielny i Jankowice:

- W rozdziale I �Postanowienia ogólne�, w paragrafie 3
jednym z wymienianych celów miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego jest: zachowanie i ochrona
bogatego na tym terenie dziedzictwa kulturowego w for-
mie stwierdzonych archeologicznie bardzo licznych stano-
wisk osadnictwa, pochodz¹cych z kilku ubieg³ych tysi¹c-
leci; W paragrafie 5 zakazuje siê rozpoczêcia prac ziem-
nych w s¹siedztwie wystêpowania stanowisk archeolo-
gicznych bez nadzoru archeologiczno - konserwatorskie-
go.

- W rozdziale IV - �Postanowienia szczegó³owe dla poszcze-
gólnych obszarów obrêbu wsi Ceradz Ko�cielny� - obszar
II C1UK u zbiegu ul. Jankowickiej i Bukowskiej obejmuj¹cy
zespó³ ko�cielny z ko�cio³em, dzwonnic¹, plebania, trój-
k¹tnym plac przed ko�cio³em oraz szko³a podstawowa i
stara szko³a (ob. Dom Rekolekcyjny) zosta³y uznane za
obszar szczególnie cennego krajobrazu wiejskiego a wszel-
kie zamierzenia inwestycyjne na tym terenie za wymaga-
j¹ce uzgodnienia ze s³u¿bami odpowiedzialnymi za ochro-
nê dóbr kultury.

- Na obszarze IIC2 M2 wszelkie prace budowlane przy
obiektach historycznych w tym powsta³ych przed 1945 r.
nale¿y uzgodniæ ze s³u¿bami odpowiedzialnymi za ochro-
nê dóbr kultury

- W rozdziale V �Postanowienia szczegó³owe dla poszcze-
gólnych obszarów wsi Jankowice� - na obszarze IIJM2
wszelkie zamierzenia inwestycyjne dotycz¹ce dawnych
domów pracowników folwarcznych(w tym rozbiórki i
adaptacje) wymagaj¹ uzgodnienia ze s³u¿bami odpowie-
dzialnymi za ochronê dóbr kultury, na obszarze IIJ8ZP
obejmuj¹cym zespó³ pa³acowo-parkowy (neoklasycystycz-
ny pa³ac z pe³nym wyposa¿eniem wnêtrz, oficyna, zabu-
dowania dworskie, park o charakterze angielskim, staw
wraz z urz¹dzeniami do regulacji poziomu wody) wszyst-
kie zamierzenia inwestycyjne wymagaj¹ przeprowadzenia
uzgodnieñ z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków .

- Zlokalizowane na obszarze IIJ14AG budynki z prze³omu
XIX i XX w. maj¹ce cechy podlegaj¹ ochronie konserwa-
torskiej, wszystkie zamierzenia inwestycyjne wymagaj¹
uzgodnienia ze s³u¿bami odpowiedzialnymi za ochronê
dóbr kultury.

Ceradz Ko�cielny:

- Uchwa³a Nr XXIX/173/2004 Rady Gminy Tarnowo Podgór-
ne z dnia 16 marca 2004 r. - uchwalenie miejscowego
planu zagospodarowania przestrzennego Obszaru Chro-
nionego Krajobrazu i terenów przyleg³ych - Ceradz Ko-
�cielny - czê�æ wschodnia.

- W rozdziale I �Postanowienia ogólne�, w paragrafie 3
jednym z wymienianych celów miejscowego planu zago-
spodarowania przestrzennego jest: zachowanie i ochrona
bogatego na tym terenie dziedzictwa kulturowego w for-
mie stwierdzonych archeologicznie bardzo licznych stano-
wisk osadnictwa, pochodz¹cych z kilku ubieg³ych tysi¹c-
leci;

- W paragrafie 5 zakazuje siê rozpoczêcia prac ziemnych w
s¹siedztwie wystêpowania stanowisk archeologicznych
bez nadzoru archeologiczno - konserwatorskiego.

- W rozdziale IV �Postanowienia szczegó³owe dla poszcze-
gólnych obszarów obrêbu wsi Ceradz Ko�cielny�: na
obszarze IIC2 m2 - wszelkie prace budowlane przy obiek-
tach historycznych w tym powsta³ych przed 1945 r. nale¿y
uzgodniæ ze s³u¿bami odpowiedzialnymi za ochronê dóbr
kultury; - na obszarze IIC6UT mog¹ wystêpowaæ stanowi-
ska archeologiczne. Rozpoczêcia prac ziemnych wymaga
zg³oszenia do s³u¿b zajmuj¹cych siê nadzorem archeolo-
giczno - konserwatorskim.

Swadzim:

- Uchwa³a Nr XXIV/151 /2003 Rady Gminy Tarnowo Podgór-
ne z dnia 16 grudnia 2003 r. - uchwalenie miejscowego
planu zagospodarowania przestrzennego terenów aktywi-
zacji gospodarczej wzd³u¿ drogi krajowej nr 2, we wsi
Swadzim, teren centrum handlowego Auchan.

- W §3 rozdzia³ 6-Zobowi¹zuje siê inwestorów, którzy po-
dejm¹ dzia³alno�æ budowlan¹ na terenie objêtym planem
by, w razie przypadkowego odkrycia obiektów archeolo-
gicznych w trakcie robót ziemnych, zgodnie z art. 22,24
Ustawy o Ochronie Dóbr Kultury, zabezpieczyæ znalezisko
i zg³osiæ ten fakt do Konserwatora Zabytków Archeologicz-
nych w Poznaniu.

- Uchwa³a Nr LXXXI/517/2006 Rady Gminy Tarnowo Pod-
górne z dnia 5 wrze�nia 2006 r. � uchwalenie zmiany
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego te-
renów dzia³alno�ci gospodarczej w Swadzimiu

- W rozdziale II �Przepisy szczegó³owe�, w paragrafie 8,
punkt 2 �Zasady ochrony �rodowiska, przyrody i krajobra-
zu kulturowego� ustalono nakaz ochrony stanowiska ar-
cheologicznego - osady pradziejowej, zlokalizowanej w
obszarze wskazanym na rysunku planu oraz wprowadze-
nie sta³ego nadzoru archeologicznego nad wszelkimi pra-
cami ziemnymi, w rejonie wystêpowania osady pradzie-
jowej,

- Uchwa³a Nr XVII/121/2007 Rady Gminy Tarnowo Podgór-
ne z dnia 7 sierpnia 2007 r. - uchwalenie zmiany miejsco-
wego planu zagospodarowania przestrzennego terenów

Poz. 3973



— 21701 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

aktywizacji gospodarczej w Swadzimiu - rejon wêz³a ko-
munikacyjnego.

- W rozdziale II �Przepisy szczegó³owe�, w paragrafie 9 W
zakresie zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabyt-
ków ustala siê nakaz uzgadnianie z w³a�ciwym organem
s³u¿by ochrony zabytków prac ziemnych zwi¹zanych z
zabudowaniem lub zagospodarowaniem terenu w celu
ustalenia obowi¹zuj¹cego inwestora zakresu badañ arche-
ologicznych, zgodnie z przepisami odrêbnymi;

Jankowice:

- Uchwa³a Nr V/24/2006 Rady Gminy Tarnowo Podgórne z
dnia 28 grudnia 2006 r. - uchwalenie zmiany miejscowego
planu zagospodarowania przestrzennego Obszaru Chro-
nionego Krajobrazu, czê�æ Jankowice - obszar IIJ1M1.

- W rozdziale I �Postanowienia ogólne�, w paragrafie 4:
oznaczenia graficzne na rysunku planu s¹ obowi¹zuj¹cymi
ustaleniami planu miejsca mo¿liwego wyst¹pienia mate-
ria³ów archeologicznych,

- W rozdziale II �Przepisy szczegó³owe�, w paragrafie 8,
punkt 2�Zasady ochrony �rodowiska, przyrody i krajobra-
zu kulturowego� zawarto zakaz rozpoczêcia prac ziemnych
w s¹siedztwie wystêpowania stanowisk archeologicznych
bez nadzoru archeologiczno - konserwatorskiego,

Rumianek:

- Uchwa³a Nr X/71/2003 Rady Gminy Tarnowo Podgórne z
dnia 25 marca 2003 r. uchwalenie miejscowego planu
zagospodarowania przestrzennego obszaru chronionego
krajobrazu jeziora Lusowskiego i rzeki Samy oraz terenów
o�ciennych - czê�æ Rumianek.

- W rozdziale I �Postanowienia ogólne�, w paragrafie 2,
punkt 7 - �zachowanie i ochrona bogatego na tym terenie
dziedzictwa kulturowego w formie stwierdzonych arche-
ologicznie bardzo licznych stanowisk pochodz¹cych z kilku
ubieg³ych tysi¹cleci�.

Tarnowo Podgórne:

- Uchwa³a Nr XI/85/2007 Rady Gminy Tarnowo Podgórne z
dnia 24 kwietnia 2007 r. - uchwalenie zmiany miejscowego
planu zagospodarowania przestrzennego terenów aktywi-
zacji gospodarczej w Tarnowie Podgórnym po po³udnio-
wej stronie drogi krajowej nr 2.

- W rozdziale II �Przepisy szczegó³owe�, w paragrafie 8,
punkt 2 �Zasady ochrony �rodowiska, przyrody i krajobra-
zu kulturowego� ustalono nakaz ochrony stanowiska ar-
cheologicznego - osady pradziejowej, zlokalizowanej w
obszarze wskazanym na rysunku planu oraz wprowadze-
nie sta³ego nadzoru archeologicznego nad wszelkimi praca-
mi ziemnymi, w rejonie wystêpowania osady pradziejo-
wej,

- Uchwa³a Nr XXII/161/2007 Rady Gminy Tarnowo Podgór-
ne z dnia 20 listopada 2007 r. - zmiany miejscowego planu

zagospodarowania przestrzennego terenów zabudowy
mieszkaniowej jednorodzinnej w Tarnowie Podgórnym,
rejon ul. Rolnej (dz. nr 653/1).

- W dziale II, w czê�ci zatytu³owanej �Zasady ochrony
dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury
wspó³czesnej� §6 - ustala siê obowi¹zek, przed uzyska-
niem pozwolenia na budowê, uzyskania pozwolenia na
prowadzenie prac archeologicznych przy inwestycji.

4.4. UWARUNKOWANIA WYNIKAJ¥CE Z OCHRONY PRZY-
RODY I RÓWNOWAGI EKOLOGICZNEJ

W gminie wystêpuj¹ zabytkowe parki podworskie z cen-
nymi gatunkami drzew z czego 12 drzew ma status pomników
przyrody wyznaczony przez Wojewódzkiego Konserwatora
Przyrody:

- jesiony i dwie akacje w parku pa³acowym w Lusowie,

- d¹b w parku dworskim w Lusówku,

- platanów w parku pa³acowym w Jankowicach,

- kasztan przy hotelu w Sadach,

- lipy w Ceradz Ko�cielnym.

Na terenie gminy Tarnowo Podgórne zosta³ wyznaczony
Obszar Chronionego Krajobrazu wyró¿niaj¹cy siê warto�cia-
mi przyrodniczo - krajobrazowymi. Obszar Chronionego Kra-
jobrazu gminy obejmuje jezioro Lusowskie, Lusowo, Lusów-
ko, lasy po³o¿one po po³udniowej stronie jeziora Lusowskiego
wraz z osiedlem domków letniskowych w Otowie. Warto�ci
zabytkowe maj¹ tak¿e aleje:

- zachowany przy drodze z Lusowa do Jankowie fragment
drzewostanu z okazami: jesionami, lipami i klonami jest
odcinkiem dawnego traktu ³¹cz¹cego dwa maj¹tki.

- dwie krótkie pozosta³o�ci dróg lipowych (dawnych trak-
tów) za parkiem w Swadzimiu,

- dró¿ka w s¹siedztwie dworu w Sieros³awiu: kasztanowa.
Pierwotnie stanowi³a ona uk³ad przestrzenny z dworem.

Parki zabytkowe podlegaj¹ce ochronie i wpisane do reje-
stru zabytków, w których wystêpuj¹ okazowe dêby i kasztany
oraz drzewa typowo parkowe: klony i jesiony.:

- park w Lusowie,

- park w Lusówku,

- park w Jankowicach,

- park w Rumianku

- park w Sieros³awiu

- park w Swadzimiu

4.5. UWARUNKOWANIA WEWNÊTRZNE OCHRONY ZA-
BYTKÓW ARCHEOLOGICZNYCH

1) Respektowanie wyznaczonych stref ochrony stanowisk
archeologicznych na za³¹cznikach graficznych przy sporz¹-
dzaniu dokumentów planistycznych

2) Wprowadzenie zapisu zapewniaj¹cego prawid³ow¹ ochro-
nê archeologicznego dziedzictwa kulturowego w stosunku

Poz. 3973



— 21702 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

do stref wystêpowania stanowisk archeologicznych oraz
obszarów chronionych tj. uk³adów urbanistycznych, rura-
listycznych, za³o¿enia pa³acowo - parkowe, cmentarze,
obiekty wpisane do rejestru zabytków i ujête w ewidencji
zabytków:

�Prace inwestycyjne, w tym ziemne zwi¹zane z budownic-
twem i zagospodarowaniem terenu, w obrêbie obszarów
chronionych i stref wystêpowania stanowisk archeolo-
gicznych, wymagaj¹ uzgodnienia z WUOZ, który okre�li
warunki realizacji inwestycji.�

3) Dla ochrony stanowisk archeologicznych wpisanych do
rejestru zabytków istnieje konieczno�æ uwzglêdniania za-
kazu prowadzenia wszelkich robót budowlanych oraz prze-
mys³owych na terenie w/w stanowisk, a prace porz¹dko-
we prowadzone w ich obrêbie wymagaj¹ uzgodnienia z
WWKZ.

5. CELE GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYT-
KAMI.

Opracowanie Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami
gminy Tarnowo Podgórne ma na celu poprawê stanu zacho-
wania lokalnego dziedzictwa kulturowego w oparciu o istnie-
j¹ce instrumenty prawne i dzia³ania ochronne Poni¿sze cele
wynikaj¹ z art. 87 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami:

- w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju i gminy,

- uwzglêdnienie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej,

- zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania,

- wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego,

- podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami,

- okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹c sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wykorzy-
staniem zabytków,

- podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

6. KIERUNKI DZIA£AÑ DLA REALIZACJI GMINNEGO
PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI.

6.1.1. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków nieru-
chomych.

- Systematyczna weryfikacja gminnej ewidencji zabytków -
przeprowadzanie przegl¹dów w terenie oraz uzupe³nianie
kart obiektów o uzyskane dane i dokumentacjê fotogra-
ficzn¹ wprowadzanie zmian dot. rozbiórek, modernizacji,
remontów oraz zmian dotycz¹cych stosunków w³asno-
�ciowych,

- Przekazanie radnym i so³tysom w ka¿dym so³ectwie 1
egzemplarza kart obiektów z terenów im podleg³ych,

- Sporz¹dzenie mapy dziedzictwa kulturowego gminy z
naniesion¹ lokalizacj¹ obiektów i obszarów chronionych,

- Wpis zabytków nieruchomych do gminnej ewidencji sam
w sobie nie stanowi formy ich ochrony, jednak stanowi
podstawê do objêcia tych zabytków ochron¹ w formie
zapisu w studium uwarunkowañ i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego oraz w miejscowym planie zago-
spodarowania przestrzennego.

6.1.2. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków arche-
ologicznych.

- wykonanie gminnej ewidencji zabytków archeologicznych
w formie kart zespo³u stanowisk archeologicznych

- sporz¹dzenie elektronicznej systematycznie aktualizowa-
nej bazy informacji o stanowiskach archeologicznych
wpisanych do rejestru zabytków i stanowiskach archeolo-
gicznych wytypowanych do wpisania do rejestru zabyt-
ków wg poni¿ej zamieszczonego wykazu

- Sady, stan. 4, ob. AZP 51-26/117 - stanowisko wielokultu-
rowe: osada kultury pucharów lejkowatych, kultury amfor
kulistych, kultury ³u¿yckiej, kultury pomorskiej, osada wcze-
sno�redniowieczna i pó�no�redniowieczna

- Sady, stan. 5a, ob. AZP 52-26/1 - stanowisko wielokultu-
rowe: kultury ³u¿yckiej, przeworskiej, osada wczesno�re-
dniowieczna i pó�no�redniowieczna

- Sady, stan. 8 ob. AZP 52-26/3 - osada kultury pucharów
lejkowatych, kultury amfor kulistych, kultury ³u¿yckiej,
kultury przeworskiej, osada wczesno�redniowieczna i pó�-
no�redniowieczna

- Chyby, stan. 1, ob. AZP 51-26/103 - osada wczesno�re-
dniowieczna i pó�no�redniowieczna

- Chyby, stan. 13, ob. AZP 51-26/115 - osada kultury prze-
worskiej z okresu wp³ywów rzymskich

- Sady, stan. 5, ob. AZP 51-26/118 - stanowisko wielokultu-
rowe: osada kultury ³u¿yckiej i wczesno�redniowieczna

- Swadzim, stan. 1, ob. AZP 51-26/119 - stanowisko wielo-
kulturowe: osada kultury kultury ³u¿yckiej i wczesno�re-
dniowieczna

- Góra, stan. 19, ob. AZP 51-25/19 - stanowisko wielokultu-
rowe: osada kultury ³u¿yckiej, kultury pomorskiej oraz
osada z okresu nowo¿ytnego

- Góra, stan. 17, ob. AZP 51-25/21n - stanowisko wielokul-
turowe: osada kultury ³u¿yckiej i przeworskiej z okresu
wp³ywów rzymskich

- Góra, stan. 21, ob. AZP 51-25/22 - stanowisko wielokultu-
rowe: osada kultury ³u¿yckiej i przeworskiej z okresu
wp³ywów rzymskich oraz osada wczesno�redniowieczna

- Tarnowo Podgórne, stan. 17, ob. AZP 51-25/119- stanowi-
sko wielokulturowe: osada kultury pucharów lejkowatych,
kultury ³u¿yckiej, kultury pomorskiej, osada z okresu wcze-
snego �redniowiecza i osada nowo¿ytna

Poz. 3973



— 21703 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

- Tarnowo Podgórne, stan. 40, ob. AZP 51-25/40- obozowi-
sko EK, osada kultury ³u¿yckiej i z okresu wczesnego
�redniowiecza

- Tarnowo Podgórne, stan. 37, ob. AZP 51-25/41- osada
kultury ³u¿yckiej i kultury przeworskiej z okresu wp³ywów
rzymskich

- Tarnowo Podgórne, stan. 48, ob. AZP 51-25/44- obozowi-
sko EK, osada kultury przeworskiej z okresu wp³ywów
rzymskich

- Jankowice, stan. 41, ob. AZP 51-25/154- - osada neolitycz-
na, kultury ³u¿yckiej i pó�no�redniowieczna

- Tarnowo Podgórne, stan. 35, ob. AZP 51-25/159- osada
neolityczna, kultury ³u¿yckiej i pó�no�redniowieczna

- Sady, stan. 11, ob. AZP 51-25/77 - osada neolityczna i z
okresu wp³ywów rzymskich

- Rumianek, stan. 1, ob. AZP 51-24/249- stanowisko wielo-
kulturowe: osada kultury pucharów lejkowatych, osada
neolityczna, kultury pomorskiej, przeworskiej, osada z
okresu wczesnego �redniowiecza oraz osada- nowo¿ytna

- Rumianek, stan. 8, ob. AZP 51-24/281- stanowisko wielo-
kulturowe: osada kultury pomorskiej, przeworskiej, osada
z okresu wczesnego �redniowiecza

- Ceradz Ko�cielny, stan. 36, ob. AZP 52-24/85- osada z
okresu wczesnego �redniowiecza oraz pó�no�redniowiecz-
na

- Ceradz Ko�cielny, stan. 30, ob. AZP 52-24/71- stanowisko
wielokulturowe: osada kultury ³u¿yckiej, kultury przewor-
skiej, osada z okresu wczesnego �redniowiecza oraz osada
nowo¿ytna

- Jankowice, stan. 1, ob. AZP 52-25/19- stanowisko wielo-
kulturowe: osada neolityczna, osada kultury ³u¿yckiej,
kultury przeworskiej oraz osada z okresu wczesnego �re-
dniowiecza

- Lusowo, stan. 1, ob. AZP 52-25/112- stanowisko wielokul-
turowe: osada kultury pucharów lejkowatych, kultury ³u¿yc-
kiej, kultury pomorskiej, kultury przeworskiej oraz osada
z okresu wczesnego �redniowiecza i osada nowo¿ytna

- Tarnowo Podgórne, stan. 13, ob. AZP 51-25/1115 - osada
neolityczna, kultury ³u¿yckiej, przeworskiej i wczesno�re-
dniowieczna

- Tarnowo Podgórne, stan. 14, ob. AZP 51-25/1116 - osada
neolityczna, kultury ³u¿yckiej

- Tarnowo Podgórne, stan. 15, ob. AZP 51-25/1117 - osada
neolityczna, osada kultury przeworskiej

- Batorowo, stan. 7, ob. AZP 52-26/23 - stanowisko wie-
lokulturowe: obozowisko EK, neolitu, osada kultury ³u¿yc-
kiej, przeworskiej oraz osada z okresu wczesnego i pó�ne-
go �redniowiecza

- Batorowo, stan. 14, ob. AZP 52-26/30- stanowisko wielo-
kulturowe: osada z epoki kamienia, neolitu, wczesnej
epoki br¹zu, osada kultury ³u¿yckiej, przeworskiej oraz
osada z okresu pó�nego �redniowiecza i osada nowo¿ytna

- Wysogotowo, stan. 3, ob. AZP 52-26/64 - obozowisko EK

- Jankowice, stan. 1, ob. AZP 52-25/19 - osada neolityczna,
osada kultury ³u¿yckiej, przeworskiej oraz osada z okresu
wczesnego �redniowiecza

- Jankowice, stan. 7, ob. AZP 52-25/25 - osada kultury
przeworskiej

- Lusówko, stan. 2, ob. AZP 52-25/39 - osada kultury ³u¿yc-
kiej

- Lusówko, stan. 4, ob. AZP 52-25/41 - osada neolityczna,
osada kultury ³u¿yckiej, przeworskiej oraz osada z okresu
wczesnego �redniowiecza

- Lusówko, stan. 47, ob. AZP 52-25/43 - osada kultury
przeworskiej

- Lusówko, stan. 18, ob. AZP 52-25/47 - osada kultury
³u¿yckiej i przeworskiej ?,

- Lusowo, stan. 13, ob. AZP 52-25/101 - osada kultury
³u¿yckiej

- Lusowo, stan. 21, ob. AZP 52-25/104 - osada kultury
³u¿yckiej

- Lusowo, stan. 20, ob. AZP 52-25/107 - osada neolityczna,
osada kultury ³u¿yckiej, przeworskiej oraz osada z okresu
wczesnego �redniowiecza

- Lusowo, stan. 1, ob. AZP 52-25/112 - osada neolityczna,
osada kultury ³u¿yckiej, przeworskiej oraz osada z okresu
wczesnego �redniowiecza

- Sieros³aw, stan. 2 ob. AZP 52-25/124 - osada neolityczna,
osada kultury ³u¿yckiej, przeworskiej oraz osada z okresu
wczesnego �redniowiecza

- Ceradz Ko�cielny, stan. 11, ob. AZP 52-24 - osada neoli-
tyczna

W przypadku ka¿dego z tych stanowisk konieczne jest
przeprowadzenie szczegó³owej inwentaryzacji materia³u ar-
cheologicznego na powierzchni oraz wykonanie badañ wery-
fikacyjne - sonda¿owych, które pozwol¹ sprecyzowaæ ich
zasiêg. Ostateczne decyzje zwi¹zane z wyborem stanowisk
archeologicznych przeznaczonych do wpisu do rejestru zabyt-
ków z terenu gminy, bêd¹ mog³y byæ podjête po drugim
etapie rozpoznania powierzchniowego w ramach Archeolo-
gicznego Zdjêcia Polski

- uzupe³nianie i weryfikowanie istniej¹cej ewidencji zabyt-
ków archeologicznych poprzez: w³¹czanie informacji o
wszystkich sukcesywnie odkrywanych reliktach przesz³o-
�ci niezale¿nie od charakteru badañ, przeprowadzenie
drugiego etapu rozpoznania powierzchniowego obszarów
gminy w ramach Archeologicznego Zdjêcia Polski, porów-
nanie badañ oraz osi¹gniêtych wyników

- wykonanie zdjêæ lotniczych cmentarzysk wpisanych do
rejestru zabytków, stanowisk wskazanych do przeprowa-
dzenia badañ weryfikacyjne - sonda¿owych oraz w wybra-
nych mikroregionach na terenie gminy, w celu oceny
stanu zachowania stanowisk archeologicznych zlokalizo-
wanych w trakcie badañ - powierzchniowych oraz przepro-
wadzenia weryfikacji terenowej stanowisk archeologicz-

Poz. 3973



— 21704 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

nych odkrytych przez zwiad lotniczy a nie zlokalizowanych
w trakcie badañ terenowych.

Zdjêcia lotnicze stanowi¹ uzupe³niaj¹c¹ metodê wykrywa-
nia i dokumentowania stanowisk archeologicznych. Umo¿li-
wiaj¹ odkrycie szeregu nowych stanowisk a do wiedzy o
znanych wnosz¹ wiele istotnych elementów, jak rozplanowa-
nie stanowiska i ich stan zachowania. Zdjêciami lotniczymi w
pierwszej kolejno�ci nale¿y obj¹æ tereny:

- pas pobrze¿a jeziora Kierskiego - koncentracja stanowisk
archeologicznych w rejonie Baranowa i Chyb

- dolina rzeki Samy - skupisko stanowisk wokó³ Jankowie

- jezioro Lusowskie - koncentracja stanowisk w regionie
Lusowa i Lusówka

- pas zagêszczenia osadnictwa siêgaj¹cy od Batorowa w
kierunku pó³nocnego zachodu po rynnê jeziora Lusow-
skiego

- koncentracja stanowisk archeologicznych w okolicy Tar-
nowa Podgórnego, Góry i Rumianka

6.1.3. Udostêpnianie i promocja zabytków:

- popularyzacja poszczególnych zabytków oraz krajobrazu
kulturowego poprzez ich wyeksponowanie - rozwój tury-
styki kulturowej obejmuj¹cej szlaki i �cie¿ki przyrodniczo
- kulturowe,

- w³¹czenie siê do ju¿ istniej¹cych oraz tworzenie tematycz-
nych sieci rowerowych, pieszych, konnych, samochodo-
wych szlaków turystycznych, co ma na celu zwiêkszenie
atrakcyjno�ci turystycznej regionu poprzez renowacje i
udostêpnianie zabytków,

- wspó³praca z w³a�cicielami zabytków dla zapewnienia im
nale¿ytej opieki, wskazywanie potencjalnych �róde³ finan-
sowania,

- ustalenie z w³a�cicielami obiektów zabytkowych zasad
udostêpniania obiektów w celach turystycznych i eduka-
cyjnych ,

- oznakowanie obiektów, udostêpnianych w celach tury-
stycznych, stanowi¹cych w³asno�æ gminn¹, prywatn¹, die-
cezjaln¹ lub Skarbu Pañstwa (do 2010 r.),

- opracowanie tablic informacyjnych zawieraj¹cych podsta-
wowe dane o obiekcie (do 2010 r.),

- opracowanie elektronicznej mapy turystycznej z naniesio-
nymi i opracowanymi obiektami zabytkowymi (do 2011
r.),

- wydanie mapki z zaznaczonymi obiektami zabytkowymi
na terenie gminy (do 2010 r.),

- sporz¹dzenie aktualnej dokumentacji i oznakowanie Miejsc
Pamiêci Narodowej i miejsc upamiêtniaj¹cych wydarzenia
historyczne.

6.1.4. Popularyzacja i edukacja

- edukacja w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego -
w³¹czenie w programy kszta³cenia szkó³ prowadzonych
przez gminê (szko³y podstawowe i gimnazja) elementów

wiedzy na ten temat, w³¹czenie tematyki ochrony dóbr
kultury do zajêæ szkolnych - opracowanie z nauczycielami
planów zajêæ z m³odzie¿¹ i dzieæmi uwzglêdniaj¹cych
problemy ochrony dziedzictwa kulturowego, przygotowa-
nie konspektów oraz pomoc merytoryczna w prowadzeniu
lekcji dotycz¹cych ochrony dziedzictwa kulturowego, wspie-
ranie inicjatyw zmierzaj¹cych do upowszechnienia wiedzy
na temat regionalnych zabytków i dziedzictwa,

- popularyzacja tematyki poprzez publikacjê materia³ów
dotycz¹cych ochrony zabytków i opieki nad zabytkami w
prasie lokalnej i na stronie internetowej gminy, w³¹czanie
poprzez media �rodowiska lokalnego do ró¿norodnych
inicjatyw w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego,
informowanie mediów o sprawach zwi¹zanych z ochron¹
zabytków oraz o inicjatywach podejmowanych w tym
zakresie, wspó³praca z lokaln¹ pras¹ oraz radiem i ukazy-
wanie obiektów po przeprowadzeniu prac konserwator-
skich,

- upowszechnianie wyników badañ naukowych za po�red-
nictwem multimediów, wydawnictw naukowych itp,

- tworzenie stron internetowych na temat zabytków i trady-
cji,

- wspieranie dzia³añ sprzyjaj¹cych szerszemu zaanga¿owa-
niu siê sektora prywatnego w ochronê dziedzictwa kultu-
rowego,

- wspieranie dzia³alno�ci organizacji spo³ecznych, pozarz¹-
dowych i �rodowisk zajmuj¹cych siê ochron¹ i opiek¹ nad
zabytkami,

- ustalenie stanu zasobów zabytkowych oraz ich znaczenia
dla kultury regionu i kraju - zebraniu informacji o aktual-
nym stanie zachowania zabytków, w tym obiektów chro-
nionych, inwentaryzacji terenowej, obiektów o cechach
zabytkowych, waloryzacji zabytków i okre�leniu ich zna-
czenia dla dziedzictwa regionu.

6.1.5. W³¹czenie zabytków w procesy gospodarcze

- wykorzystanie obiektów zabytkowych do celów min. tury-
stycznych, w procesach gospodarczych nale¿y uwzglêdniæ
kszta³towanie przestrzeni kulturowej, w celu zwiêkszenia
atrakcyjno�ci przestrzeni nale¿y prowadziæ dzia³ania zmie-
rzaj¹ce do odtworzenia historycznych uk³adów i obszarów
wa¿nych dla kultury regionu i wzmocnienia lokalnej kon-
kurencyjno�ci,

- wpisanie obiektów i obszarów chronionych w dzia³ania
gospodarcze gminy podnosz¹ce atrakcyjno�æ jego wize-
runku oraz rozwój przedsiêbiorczo�ci,

- podjêcie dzia³añ promocyjnych w celu znalezienia u¿yt-
kowników dla zdegradowanych obiektów u¿ytkowych w
gminie, prowadzenie na oficjalnej stronie internetowej
oferty inwestycyjnej,

- uwzglêdniaj¹cej kompleksowe i wariantowe okre�lenia
proponowanych funkcji u¿ytkowych obiektów zabytko-
wych.

6.1.6. Aktywizacja spo³eczno�ci lokalnych na rzecz opieki
nad zabytkami

Poz. 3973



— 21705 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

- w celu poprawy stanu zasobów dziedzictwa kulturowego
regionu nale¿y podj¹æ dzia³ania w zakresie sta³ego podno-
szenia �wiadomo�ci spo³ecznej poprzez zwiêkszanie atrak-
cyjno�ci zabytków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych
i edukacyjnych,

- rozwój to¿samo�ci regionalnej poprzez inwentaryzacjê
zabytków regionu, infrastruktury zapewniaj¹cej jego bez-
pieczeñstwo, propagowanie go w�ród mieszkañców ,

- zachowanie i wyeksponowanie unikalnych warto�ci histo-
rycznych i artystycznych zabytków o du¿ym znaczeniu dla
spo³eczno�ci lokalnej,

- aktywizacja gospodarcza regionu poprzez podejmowanie
przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie miejsc pracy
zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami,

- przygotowanie kompleksowej i ³atwo dostêpnej informacji
o ofercie turystyczno-kulturowej regionu, w tym bazy
danych ofert.

7. OKRE�LENIE SPOSOBU REALIZACJI POSZCZEGÓL-
NYCH CELÓW GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYT-
KAMI

- w³adze gminy przewiduj¹ rewaloryzacje i rewitalizacjê
zespo³u pa³acowo-parkowego w Jankowicach z adaptacj¹
na nowe funkcje konferencyjne w latach 2008-2013,

- przy planowaniu kierunków rozwoju sieci dróg, w celu
dostosowania ich parametrów do wzrastaj¹cego ruchu
ko³owego, gmina przewiduje zabezpieczenie terenów dla
utworzenia obwodnicy miejscowo�ci Tarnowo Podgórne,
która poprzez zmniejszenie ruchu, zw³aszcza samochodów
ciê¿arowych, w centrum miejscowo�ci, korzystnie wp³ynie
na istniej¹ce w miejscowo�ci obiekty zabytkowe,

- gmina planuje wspó³pracê z instytucjami wprowadzaj¹cy-
mi dodatkowe oznakowania na drogach gminnych, powia-
towych i wojewódzkich w celu u³atwienia dojazdu do
obiektów zabytkowych z terenu gminy Tarnowo Podgór-
ne,

- w ramach upowszechnienia wiedzy na temat regional-
nych zabytków i dziedzictwa realizowana jest budowa
Muzeum Regionalnego w Lusowie,

- planuje siê dalsz¹ wspó³pracê z innymi gminami regionu
w celu w³¹czenia zabytków z gminy do ju¿ istniej¹cych
szlaków stanowi¹cych trasy wycieczek krajoznawczych, w
celu promocji obiektów i regionu,

- wykorzystane do promocji zabytków gminy istniej¹cych i
projektowanych �cie¿ek rowerowych przebiegaj¹cych przez
Lusowo, Lusówko, Jankowice, Ceradz Ko�cielny, czê�æ
obszaru gminy obiega fragment Pier�cienia Rowerowego
Dooko³a Poznania Pokrzywnica � Sieros³aw - Lusówko do
Kalw,

- planuje siê równie¿ nawi¹zanie wspó³pracy z innymi
gminami posiadaj¹cymi cmentarze ewangelickie w celu
wypracowania wspólnych metod dzia³ania przy ich rewa-
loryzacji, wprowadzenia systemu monitoringu zapewnia-
j¹cego bezpieczeñstwo i ochronê przed dewastacj¹ oraz
ewentualnego utworzenia wspólnych szlaków dydaktycz-
nych,

- odno�nie obiektów nie bêd¹cych w³asno�ci¹ gminy prze-
widuje siê prowadzenie dzia³añ po�rednich wynikaj¹cych
z ustawy oraz polityki prowadzonej przez Gminie takich
jak:

a) okre�lanie i stwarzanie, przy sporz¹dzaniu dokumen-
tów planistycznych, warunków sprzyjaj¹cych w³a�ci-
wemu wykorzystaniu zabytków oraz zachowaniu ich w
dobrym stanie,

b) wspieranie poczynañ w³a�cicieli obiektów zabytkowych
w dzia³aniach zwi¹zanych z w³a�ciwym u¿ytkowaniem
i utrzymaniem zabytków.

- planuje siê do roku 2010 wykonanie podstawowych prac
porz¹dkowych i sanitarnych na terenach parków stano-
wi¹cych w³asno�æ gminy w Rumianku i Sieros³awie,

- planuje siê weryfikacjê obiektów umieszczonych w gmin-
nej ewidencji zabytków i ich oznakowanie,

- przy opracowywaniu studium uwarunkowañ i kierunków
zagospodarowania przestrzennego gminy oraz miejsco-
wych planów zagospodarowania przestrzennego, szcze-
gólne uwzglêdnienie zasad obszarów dziedzictwa kulturo-
wego i zabytków, zasad ruralizmu oraz dóbr kultury wspó³-
czesnej.

8. INSTRUMENTARIUM REALIZACJI GMINNEGO PRO-
GRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI OKRE�LONE PRZEZ GMINÊ

- Gmina w odniesieniu do obiektów wpisanych do rejestru
mo¿e korzystaæ z Ustawy o podatkach i op³atach lokalnych
(Dz.U. z 12 stycznia 1991 r) zwalniaj¹cej z opodatkowania
obiekty u¿ytkowane i remontowane w sposób w³a�ciwy,
zgodnie ze wskazaniami konserwatorskimi.

- Koordynacje prac zwi¹zanych z realizacj¹ poszczególnych
zadañ wynikaj¹cych z ustaleñ �Gminnego Programu opie-
ki nad zabytkami� w ramach organizacyjnych Urzêdu
Gminy Tarnowo Podgórne, powierzono Wydzia³owi Zago-
spodarowania Przestrzennego i Gospodarki Nieruchomo-
�ciami.

9. MONITORING DZIA£ANIA GMINNEGO PROGRAMU
OPIEKI NAD ZABYTKAMI - FORMA ORGANIZACYJNO-IN-
STYTUCJONALNA OKRE�LONA PRZEZ GMINÊ.

Proces osi¹gania celów Programu opieki nad zabytkami
bêdzie monitorowany przez wyznaczon¹ osobê odpowie-
dzialn¹ za koordynacje prac. Monitoring prowadzony bêdzie
poprzez analizê stopnia ich realizacji. Analiza ta bêdzie doko-
nywana ka¿dorazowo po up³ywie 2 lat funkcjonowania i
zakoñczona raportem przedk³adanym Radzie Gminy. W miarê
rozwoju systemu monitorowania przewiduje siê weryfikacjê
sposobu tej¿e oceny.

W roku 2010 rozpoczête zostan¹ przygotowania do opra-
cowania i przyjêcia w roku 2011 Gminnego Programu Opieki
nad zabytkami na lata 2012 -2015.

10. NIEKTÓRE ZEWNÊTRZNE �RÓD£A FINANSOWANIA
GMINNEGO PROGRAMU OPIEKI NAD ZABYTKAMI OKRE-
�LONE PRZEZ GMINÊ.

Rada Gminy Tarnowo Podgórne corocznie w uchwale
bud¿etowej okre�li wysoko�æ �rodków przeznaczonych na:

Poz. 3973



— 21706 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233

- sporz¹dzenie ewidencji, inwentaryzacji, oznakowania obiek-
tów zabytkowych,

- edukacjê,

- wydawnictwa,

- promocje zabytków,

- dotacje na prace konserwatorskie, restauratorskie lub
roboty budowlane przy obiektach objêtych gminnym pro-
gramem ochrony zabytków oraz prace rewitalizacyjne na
terenie zabytkowych parków stanowi¹cych w³asno�æ
gminy.

W ramach pozyskiwania �rodków zewnêtrznych na pro-
wadzenie prac konserwatorskich, restauratorskich i rewitali-
zuj¹cych zabytków gmina na bie¿¹co monitorowaæ bêdzie
og³aszane Programy Pomocowe z funduszy rz¹dowych i
pozarz¹dowych oraz Projekty Unijne pomocne w uzyskaniu
dotacji celowych. Unia Europejska finansuje sferê kultury, w
tym ochronê zabytków w ramach celowych programów wspól-
notowych (adresowany bezpo�rednio do sektora kultury by³
np. Program Kultura 2000) oraz poprzez fundusze strukturalne
(FS) utworzone w celu wyrównywania poziomu rozwoju
regionów.

W celu pozyskania �rodków na finansowanie zadañ prze-
widzianych w Gminnym Programie opieki nad zabytkami
gmina zamierza tak¿e zabiegaæ o pozyskanie sponsorów
w�ród firm i osób prywatnych oraz fundacji i innych organi-
zacji non - profit.

Gmina czyniæ bêdzie starania o pozyskiwanie �rodków
pozabud¿etowych na odnowê zabytków, których w³a�cicie-
lem jest gmina, jak i pomoc w³a�cicielom zabytków w pozy-
skiwaniu �rodków zewnêtrznych� (strukturalnych, z bud¿etu
pañstwa, z fundacji) oraz przygotowanie w³a�cicieli i dyspo-
nentów obiektów zabytkowych do absorpcji programowych
funduszy Wspólnoty Europejskiej poprzez dysponowanie
aktualnymi informacjami o mo¿liwo�ciach starania siê o
�rodki pozabud¿etowe na dofinansowanie prac konserwator-
skich przy obiektach zabytkowych.

Rozwa¿ana jest tak¿e mo¿liwo�ci dofinansowania z bud¿e-
tu gminy (poprzez podjêcie stosownych uchwa³) prac remon-
towych prowadzonych przez w³a�cicieli obiektów zabytko-
wych zlokalizowanych na terenie uk³adu urbanistycznego
gminy, lub posiadaj¹cych indywidualny wpis do rejestru
zabytków.

Poz. 3973



— 21707 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 233 Poz. 3973


